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Egyelőre nem tudni, hogy mekkora forrásból lehet a kormány 2010–2014-re vonatkozó 
infokommunikációs stratégiáját megvalósítani. Így aztán határidőkről sem érdemes beszélni. 
A szakmai szervezetek mindazonáltal nagy előrelépésnek tekintik, hogy megszületett az anyag, 
és a kritikai észrevételek mellett sok pozitívumra is felhívják a figyelmet.

 Összeállításunk a 9–11. oldalon

Stratégia akcióprogramokkal
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MOBILE 
DEVELOPERS 
DAY tervezett időpont 2010. december 8.

KKonferenciánk arra szeretne lehetőséget biztosítani azzzzzzzzzzzzz iiiii iiiiii iiiiii i iipappppppppppapppppppppppppppppppppppppp r r legfontosasabbbbbbbbbbbbbbbb  s sssszezezezezezz rereeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeepplplplplpllpplplplplplplplplplppplplplpllplplplplplppplplpplpppppplppplplpplp őőőőiőiőiőiőiiiiiőőiiiiőiőiőőiőőőőőőiőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőiőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőőő,, , ,,,,,,,
aa fejlesztők, a designerek, a user-interface-ek tervezezezzzzzzzezzzzzezzzzzezzzzzzzzezezőőőőőőőőőőőiőiőőiőőőőőiőőőő  ééés s s a projekteek k k k kk k memeeeeeennnnnennnnnedzdzdzseeeeeeerrererereeeeeeeeerr i iiiii i 
sszámára, hogy áttekintést adjon a különböző platttttttfofofoofofofofofofoofofofoofooofofofoorrrrmrr okokokokban rejlő lehetőségeeekekrőlőőő  
éés kihívásokról, közvetlenül terepet adva a szakkkkmammammamm i beszszszélgetéseknekkkeek é és s a 
ttapasztalatcserének.

tervezett program

Keynote | iOS | QT (Nokia, Windows mobile, etc.) | Windows Phone
Samsung Bada | Android | A cross-platform fejlesztés kihívásai

Partnereink:k:
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Olvasóink szokásait a Nemzeti Médiaanalízis méri fel.

A Computerworld az IVSZ hivatalos médiapartnere.

COMPUTERWORLD-Számítástechnika

Tovább esnek a DRAM-árak
Az elemzők és piackutatók szerint 2011 első felében 
tovább zuhanhat a személyi számítógépekben hasz-
nált memóriakártyák ára.
 » computerworld.hu/cikk/dram-eses

1,3 milliárdot nyert az Oracle az SAP-perrel
Az összeg jóval kevesebb annál, mint amit az 
Oracle veszteségként tart számon, de jóval több, 
mint amit az SAP méltányosnak tartana.
 » computerworld.hu/cikk/oracle-sap-vege

Apache projekt lehet a Google Wave
A Google által kifejlesztett, majd feladott komplex csoportmunka-alkalmazás má-
sodik otthonára találhat az Apache-nál – persze csak ha lesznek belső támogatói is.
 » computerworld.hu/cikk/apache-wave

A Unix jogai nem eladók
A Novell kiárusítja szabadalmai egy részét; ám az Attachmate-tel való összeolvadást 
követően is ragaszkodik az operációs rendszerrel összefüggő szabadalmi jogaihoz.
 » computerworld.hu/cikk/unix-notforsale

AKTUÁLIS

05 HYDE TECH CORNER 
 Felkértük két technológiai
vállalat vezetőjét, hogy kommen-
tálja a közelmúlt eseményeit, híreit. 

06 CSÖKKENTSÜK AZ ADAT-
 SZIVÁRGÁS VESZÉLYÉT!
 A DLP legnagyobb veszélye
az, hogy sok esetben úgy szolgáltat
adatokat egy támadáshoz, hogy köz-
ben épp védelmének megerősítésén
dolgozik. Többek között ez derült
ki azon a CIO-reggelin, amelyet
a Computerworld szervezett a Ma-
gyar Tudományos Akadémián
a pénzintézetek CIO-i és IT-biz-
tonsági vezetői számára.

07 HAGYOMÁNYT TEREMTETT
 A BUDAPEST CALLING
 Sikeresen debütált az or-
szág első call center szakkiállítá-
sa, amelyen az iparág 36 vállalata és 
szervezete mutatta be világszínvo-
nalú szolgáltatásait.

FÓKUSZ

09 DIGITÁLIS MAGYARORSZÁG
 Vitairatról lévén szó, a kor-
mány széles körű szakmai vitára 
bocsátotta a stratégiatervezetet. 
Összeállításunkban meghatározó 
szakmai szervezetek vezetői nyilat-
koznak a Digitális Magyarország 
stratégiáról.

09 HOL VANNAK AZ ELEKT-
 RONIKAI CÉGEK?

ÜZLET

12 PÉNZCSINÁLÁS MOBIL-
 ALKALMAZÁSOKKAL
 Nagy várakozás övezi 
a mobilalkalmazások piacát. Hogy 
melyik platformra lesz a legérdeme-
sebb fejleszteni, az még kérdéses. 
Cikkünkben áttekintjük a mobilal-
kalmazás üzletvilágának tényezőit.

14 ÚT A FELHŐK KÖZÉ
 A vállalatok életében több 
mint egy évtizede jelent meg az 
internet, és az alkalmazottak ma 
már az üzleti alkalmazásoktól is 
ugyanazt a felhasználói élményt 
várják, amit magánemberként a vi-
lághálón elérhető szolgáltatásoktól 
kapnak. Tudósítás a Microsoft Ma-
gyarország rendezvényéről.

16 IDC-ELEMZÉS: A KIHELYE-
 ZÉSTŐL A FELHŐIG

TECHNOLÓGIA

18 REJTETT INFORMÁCIÓK
 A PIXELEK MÖGÖTT
 Ha valaminek még a létét 
is titokban szeretnénk tartani, se-
gít a szteganográfi a. Segítségével 
elrejthetünk adatokat akár képben, 
vagy akár hangfájlban is anélkül, 
hogy bárki módosítást észlelne az 
eredeti fájlon…

20 UNALMAS FELADATOK
 KÖZÖS SZERVEREN
 Két gyártó, három gép, há-
rom koncepció. Mi is kipróbáltuk.

ÁLLANDÓ
ROVATAINK

04 VÉLEMÉNY
 Szalay Dániel: Tévéelvo-
nón – Jön a digitális tévé, és min-
dent megold? Aki ebben ringatta 
magát, majd felébred, és rájön, 
hogy a valóság kicsit más, kicsit dö-
cögősebb, kicsit szögletesebb, mint 
az elmélet. A szolgáltató ugyanis 
mindent megígér, mi peddig úgy 
hisszük, az ígéret szép szó. Aztán 
persze a dolgok általában másként 
alalkulnak.

05 ESEMÉNYEK
 Mi várható a héten? Konfe-
renciák, előadások, tapasztalatcserék

05 SZEMÉLYI HÍREK

06 HÍRMOZAIK
 Tudósítások az IT-szakma 
legfrissebb eseményeiről
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D ivat lett mostanság a hazai
televíziós műsorkínálat 
színvonalának bírálata. Mi 

tagadás, van is ezeknek alapja, nem 
is pici. A médiával foglalkozó szak-
lapok és közéleti újságok gyakran 
fi ntogoratnak emiatt, de azért te-
gyük hozzá: a „gagyi” színvonalú 
produkciókat tömegekhez eljuttató 
mainstream csatornák mellett van-
nak igen hasznosak is. Ha nem len-
ne egyre kevesebb az idegen nyelven
fogható adásokból a magyarországi 
kínálatban, akkor nyelveket lehetne 
tanulni, külföldi hírműsorokat, ter-
mészetfi lmeket nézhetnénk. Most 
lépjünk is túl gyorsan a színvonal 
kérdésén, mert nyilván mindenki-
nek egyéni döntése, hogy beengedi-e 
az otthonába a televíziók kínálatát 
vagy sem, illetve mit néz. 

Pontosabban mostanáig azt gon-
doltam, hogy egyéni döntés. Az el-
múlt hónapokban átélt „élményem-
ből” következtetve viszont mintha 
mégsem minden így lenne. Történt 
ugyanis, hogy új helyre költöztem 
nemrég, és szerettem volna rendel-
ni tévészolgáltatást. Hírfüggő új-
ságíróként elsősorban külföldi és 
hazai hírcsatornákat, valamint tu-
dományos műsorokat nézek. Mi-
után sokszor írtunk már a hírközlési
hatóság Tantusz nevű internetes 
szolgáltatásáról, ahol a lakcímünket 
megadva kapunk egy részletes
listát az ott elérhető műholdas, 
földfelszíni és kábeltévés szolgál-
tatásokról, a csatornakínálat és az 
ár-érték arány hosszas mérlegelése 
után egy ismert műholdas szolgál-

tató weboldalán keresztül leadtam 
a rendelést két szobába való kiépí-
tésre, összesen 51 csatornára. Ezen 
a nyári napon még azt ígérték: egy 
héten belül nézhetem is ezeket.

Végül 2-3 hét múlva, némi sür-
getés után ki is jött egy szerelő, aki 
rögtön azzal indított, hogy a mű-
holdas tévé tányérját vagy a ház ol-
dalára lehetne elhelyezni, vagy a te-
tőre, de a házfal eleve kiesett a helyi 
adottságok miatt, ugyanis onnan az 
antenna nem látna rá a műholdra, 

„különben is, a ház oldalára való fel-
szerelés nem szabályos”. Marad hát 
a tető – mondta, én pedig már nyi-
tottam is lelkesen a padlásfeljárót, 
hogy akkor tessék is nekilátni. Ja, 
nem úgy van ám az! – mondta a sze-
relő. A tetőre ugyanis antennakiál-
lást kell építeni, erre pedig a szol-
gáltató embere nem volt hajlandó, 
még a szolgáltató weboldalán meg-
hirdetett szerelési díjon felül sem. 

Újabb csalódás tehát: a szolgáltató
korábban „elfelejtette” megemlíteni,
hogy a szerelési díjba nem foglalta-
tik bele az antennakiállás kialakítá-
sa, és szerelőjük még extra pénzért 
sem csinálja meg. A magyarázat sze-
rint azért, mert nem tudják felvál-
lalni a felelősséget arra az esetre, ha 
a tetőn végzett munka után esetleg 

beázik a padlás. De a szakembernek
rögtön volt egy „jó” tippje. Vegyem
meg az alkatrészeket, fűrészeljem 
a megfelelő méretre, majd menjek
ki a tetőre, és csináljam meg én ma-
gam, aztán hívjam fel és felrakja
a tányért. Hogy mi?! Én, aki tér-
iszonyos, menjek fel a tetőre?!
– Így olcsóbb is – mondta, majd be-
ült a kocsijába, és elvonult, de még 
előtte hozzátette, hogy a kétszobás 
műholdas megoldásuk esetében az 
egyik szobába összesen négy kábelt 

kellene levezetni, a falba viszont 
csak két kábel fér el, vagyis falat kel-
lene vésni a frissen épült házban, de 
egyébként is: ez gyengébb minősé-
gű konstrukció. De van megoldás!
Rendeljem meg a néhány száz fo-
rinttal többe kerülő másik konst-
rukciójukat, és akkor szobánként 
két kábel lesz, tehát vésni sem kell, 
ráadásul a képminőség is jobb lesz.

Mondanom sem kell, hogy eze-
ket az információkat sem tüntették
fel előzetesen a honlapon, illetve az 
ügyfélszolgálat sem jelezte. Tele-
fon, e-mail… Az ügyfélszolgálat
természetesen készséges: ígéri, 
hogy küld egy másik szerelőt, aki 
már hajlandó a tetőre kimenni és 
amúgy is univerzális szakember. 
Az ígéret szép szó, csak azt nyilván 

az ügyfélszolgálat sem tudta előre, 
hogy ezt az univerzális szakit nehéz 
lesz megtalálni – olyannyira, hogy 
egy hónap alatt sem sikerült.

Persze lett volna más megoldás 
is: kerestem a neten egy árbocsze-
relő szakembert, aki, mint ígérte 
öt számjegyű összegért kialakítja 
a műholdvevő helyét, majd pedig 
ismét, sokadjára kihívom a mű-
holdas cég szerelőit is, hogy akkor 
már tegyék fel az antennát, kábe-
lezzenek, hozzák a dekódert stb. 

Az már csak hab a tortán, hogy 
persze az árbocszerelő nem jött 
a megbeszélt időre, aztán a követ-
kezőre sem, végül pedig, többszöri
halasztás és pár hét után végleg 
megváltunk egymástól. Mivel kö-
zösségi oldalon találtam, ezek után 
értelemszerűen meg is kapta az
1-es osztályzatot, mire ő, legalább 
ilyen értelemszerűen (lásd szolgálta-
tó) felhívott meglehetős emelt han-
gon, hogy kérdőre vonjon emiatt.

Hát így vagyok még mindig té-
véelvonón 2010 novemberében is, 
úgy, hogy nyár végén rendeltem 
meg a szolgáltatást. Válság van – 
mondják a szolgáltatók. A bevételek 
csökkennek, az ügyfelek elfordul-
nak tőlük. De hol vannak ebben az 
országban az igazi szolgáltatók? 

Jön a digitális tévé, és mindent megold? Aki ebben ringatta magát, majd felébred, és rájön, hogy a valóság kicsit más, kicsit 
döcögősebb, kicsit szögletesebb, mint az elmélet. A szolgáltató ugyanis mindent megígér, mi peddig úgy hisszük, az ígéret szép szó. 
Aztán persze a dolgok általában másként alalkulnak. 

Válság van – mondják a szolgáltatók. A bevételek
csökkennek, az ügyfelek elfordulnak tőlük. De hol
vannak ebben az országban az igazi szolgáltatók?

főszerkesztő-helyettes
Computerworld

Szalay DánielTévéelvonón
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Heti összeállításunkból meg-
tudhatják, hogy a szakma
szerint miért válhat cél-

ponttá a Facebook üzenetkezelője,
valamint informálódhatnak arról
is, hogy vajon mit gondolnak 
a szakemberek a Novell eladásáról.

Mi lesz veled, Novell?
Az elmúlt évtizedben a Novell in-
tenzív cégfelvásárló volt. A legjelen-
tősebb eseménynek a SUSE 2003-
ban bejelentett beolvasztása szá-
mított, amellyel a Novell a Linux 
mellett is letette a voksát, és azóta 
folyamatosan fejlesztette az operá-
ciós rendszert. Idén viszont fordult 
a kocka, a közelmúltban ugyanis el-
dőlt: az Attachmate 2,2 milliárd 
dollárért felvásárolja a Novellt.
computerworld.hu/cikk/novell-
eladva

SZENTIVÁNYI GÁBOR ÜGYVEZETŐ 
IGAZGATÓ, ULX KFT. 
A Novell eladása több érdekes dol-
got is felvet. A Novellhez tartozó
szellemi jogok körül már nagyon 
sok éve folyik a huzavona, de senki
sem tudja pontosan, mire is terjed-
nek ki ezek a jogok. Gondoljunk 
csak a Microsofttal való néhány év-
vel ezelőtti megegye-
zésre, ami szintén 
a szellemi jogok – tipi-
kusan a szabadalmak – 
köré csoportosult, de 
hogy pontosan mire 
vonatkozott, azt nem 
hozták nyilvánosság-
ra. Most is valami ha-
sonlóról van szó, mivel 
a Novell által birtokolt 
szellemi jogok jó része 
nem az Attachmate-
hez, hanem egy Mic-
rosofthoz kapcsolódó 
konzorciumhoz kerül,
nem kevés pénzért. Ha az 
Attachmate hasznosítani akarja 
a Novell két üzletágát, vagy ha eset-
leg tovább akarja értékesíteni, ezek 
a szellemi jogok kulcsfontosságúak

lehetnek, de az ezzel kapcsolatos 
esetleges háttér-megálapodásokról 
semmit sem tudunk. 

A szellemi jogok sokszor
szabadalmakat takarnak,
amelyek nagyon ellent-
mondásos természetűek
a szoftverek területén, so-
kuk ugyan szinte kor-
látlanul bejegyezhető az 
USPTO (Amerikai Szab-
ványügyi Hivatal) gya-
korlatában, de a bíró-
ságon vagy az Európai 
Szabadalmi Hivatalban 
már sokszor nem állják 
meg a helyüket (például 
ActiveSync). 

Szerintem érdemes megvárni,
amíg lecseng a felvásárlás, és az 
Attachmate nyilvánossá teszi hosz-
szabb távú stratégiáját a felvásárolt 
üzletágakkal kapcsolatosan. Erre tör-
vényileg ugyan nem lesz kötelezve, 
mert a Novell a felvásárlással kiveze-
tődik a tőzsdéről, azonban a jelenle-
gi felhasználói bázis pontos és hite-
les tájékoztatása kiemelt fontosságú 
a felhasználók megtartása szempont-
jából. Másrészről – a konkurencia ol-
daláról nézve – a felhasználók egy 
részének elhódítása most nagy le-

hetőség. Az idő eldönti, 
hogy ki hogyan tud élni 
a kialakult helyzettel.

A Facebook üzenetke-
zelőjének kockázatai
A Facebook legújabb 
üzenetküldő szolgálta-
tásának célja, hogy egy-
szerűen kezelhető, in-
tegrált felületet biztosít-
son a levelezés, a chatelés 
és akár az SMS-ezés szá-
mára. Az új megoldásnak 
számos előnyös jellem-
zője van, és jó esély van 

rá, hogy népszerű lesz. De, mint 
minden ilyen rendszer, kockázato-
kat is hordoz.
computerworld.hu/cikk/
facebook-uzenetkezelo

BÁN TIBOR ÜGYVEZETŐ IGAZGATÓ, 
SAFESOFT KFT.
A Facebook hirtelen nőtt óriásvál-
lalattá, és ez a számítógépes bűnö-
zők körében is hamar népszerűvé 
tette a szolgáltatást. Sokatmondó 
adat, hogy a különböző adathalász 
kísérletek során alkalmazott „hú-
zónevek” rangsorában a Facebook 
az Avira októberi statisztikái sze-

rint már a harmadik 
helyen szerepel, ré-
szesedése pedig
hónapról hónapra
növekszik. Ez is bi-
zonyítja, hogy az 500 
millió felhasználót
összekötő közösség 
egyre komolyabb ve-
szélynek van kitéve.
A Facebook a jelenle-
gi környezetben sem 
tudja garantálni
a felhasználók biz-
tonságát, miért len-
ne ez másképp egy új, 

a hackerek által amúgy is előszere-
tettel támadott platformon? 

Minden újonnan kialakított 
rendszer jelenetős biztonsági koc-
kázatot hordoz, a Facebook eseté-
ben pedig a hackereknek még
komolyabb erőfeszítés és ráfordítás
árán is megéri kifejleszteni a táma-
dó és elkerülő rendszereket. Rá-
adásul ma már– elvétve ugyan, de 
– akadnak „puha” hackerek, akik 
az átverést elsősorban szakmai ki-
hívásból űzik. Vannak viszont jól 
képzett, az online bűnözésre sza-
kosodott csoportok, amelyek szer-
vezetten dolgoznak kifejezetten 
pénzszerzés céljából. Megvannak 
az eszközeik és megvan az új biz-
tonsági rések felfedezéséhez szük-
séges tudásuk. 

Ellenük a konkrét esetben egy-
féleképpen lehet védekezni: a fel-
használók megbízható azonosítá-
sával, amire a banki szférából szá-
mos jó gyakorlat hozható. Lehet és 
kell oktatni a felhasználókat, de tö-
kéletes biztonságot csak az azono-
sítási folyamat biztonságos megva-
lósításával érhetünk el. Ez a megol-
dás ugyan a felhasználó számára is 
költségekkel jár, de így nemcsak sa-
ját magát, hanem virtuális környe-
zetét, saját facebookos közösségét 
is képes megvédeni a számítógépes 
bűnözőkkel szemben. 

Ezen a héten Bán Tibor, az Avira AntiVir magyarországi disztibúto-
rának, a SafeSoft Kft.-nek az ügyvezetője és Szentiványi Gábor, 
a SuSE Linux AG magyarországi iroda vezetője kommentálja a hét 
híreit, eseményeit. Összeállította: Tóth Lívia

Hyde Tech Corner
Mák Attila

Ezentúl Mák Attila
irányítja az államigaz-
gatási csapatot az SAP 
Magyarországnál – je-
lentették be a cég-
nél. A 42 éves állam-
igazgatási üzletágveze-

tő a Microsofttól érkezett, ahol 2004 óta 
a közszféra számára való értékesítésért 
volt felelős. Ezt megelőzően az IBM és 
a Siemens hazai leányvállalatainál irányí-
tott sales és projektcsapatokat. Mák At-
tila a multinacionális cégek előtt a felső-
oktatásban dolgozott tanárként. A több-
diplomás szakember angolul, oroszul, 
valamint franciául beszél. Családos, sza-
badidejében szívesen hódol az ejtőer-
nyőzés és a teljesítménytúrázás hobbi-
jának.

Papp István
A Magyar Telekom 
közleményben jelentet-
te be, hogy Papp István, 
az Üzleti Szolgáltatá-
sok Üzletág jelenlegi 
vezérigazgató-helyet-
tese közös megegye-

zéssel távozik a Magyar Telekomtól
november 30-án. Utódja – a végleges 
döntés meghozataláig – ideiglenesen 
Rékasi Tibort, az IQSYS jelenlegi ügy-
vezető igazgatója. „A Magyar Telekom 
Üzleti Szolgáltatások Üzletága ma vitat-
hatatlanul Magyarország piacvezetője az 
üzleti kommunikációs, rendszerintegrá-
ciós és informatikai szolgáltatásokban. 
Ez nagy részben köszönhető Papp István
elmúlt hároméves munkájának, kiemel-
kedő vezetői személyiségének, elköte-
lezettségének és jövőképének” – mond-
ta Christopher Mattheisen elnök-vezér-
igazgató.

SZEMÉLYI HÍREK

ESEMÉNYNAPTÁR

December 7. BUDAPEST
Innovációs TechShow
 » www.mmklaszter.com/innovacios-techshow-2-0/

December 8. BUDAPEST
Mobile Developers Day
 » www.computerworld.hu/konferencia/45

További események 
 » www.computerworld.hu/esemenyek

Bán Tibor

ügyvezető igazgató,
SafeSoft Kft.

Szentiványi 
Gábor
ügyvezető igazgató, 
ULX Kft. 
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REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

iVállalatirányítás
Mobilmegoldást készített az SAP 
AG az SAP Business One-hoz. Az 
alkalmazás Apple iTunesról letölthe-
tő iPhone-ra és iPadra. Így távolról 
is elérhetők, kezelhetők a vállalat-
irányítási rendszer jóváhagyási, en-
gedélyezési, készlet- és árlista, üzleti 
partneradatok, valamint egyes üzleti
intelligencia funkcionalitásai. A 25 
nyelven, köztük magyarul is tudó al-
kalmazás ingyenes a legfrissebb, 8.8-
as verziószámú SAP Business One 
rendszer felhasználói számára. 

Új Afaria
A Sybase megjelentette az Afaria 
6.6-os verzióját, amellyel lehetővé
válik, hogy a vállalati IT egyetlen
pontból kézben tartsa a dolgozók ál-
tal használt okostelefonokat és táb-
lagépeket, így ki tudja terjeszteni
a vállalati biztonsági házirendet 
ezekre az eszközökre is, de létre-
hozható ezzel egy zárt láncú vál-
lalati alkalmazásportál kialakítása 
is. Az Afaria új verziója az iPhone, 
Symbian, Windows Mobile és RIM 
Blackberry platformok mellett most 
már az Android és iPad platformo-
kat is támogatja. 

Dokumentumrend
Felmérések szerint a sok dokumen-
tummal dolgozók munkaidejük akár 
ötödét is anyagaik rendezésével és 
keresésével töltik. Ezt képes meg-
szüntetni a Qualysoft Zrt. Infi nica 
Content Cruisere. A portálba in-
tegrálható tartalomnavigációs felü-
let kereshetővé indexeli és megadott 
szempontok szerint kategorizálja a 
dokumentumokat. A rendszer alkal-
mazható publikus tartalmakhoz és 
dokumentumkezelőben tárolt doku-
mentumokhoz is.

HÍRMOZAIK

Computerworld � Ha csak az adat-
halászat, a vírusok, kémprogramok 
vagy spamek ellen kellene védekez-
nie egy bank, pénzintézet vagy bár-
mely olyan szervezet IT-védelmi 
rendszerének, amely érzékeny vagy 
titkos adatokat kezel, valószínűleg
sokkal egyszerűbb lenne a bizton-
ságért felelős szakemberek élete. 
A DLP (Data Loss Prevention) leg-
nagyobb veszélye az, hogy sok eset-
ben úgy és olyan csatornákon szol-
gáltat adatokat egy esetleges tá-
madáshoz, hogy közben épp a vé-
delmének megerősítésén dolgozik. 
Többek között ez derült ki azon 
a CIO-reggelin, amelyet lapunk 
szervezett a Magyar Tudományos 
Akadémián a pénzintézetek CIO-i 
és IT-biztonsági vezetői számára.

A rendezvényen Jakab Péter, az 
MKB Bank Zrt. Bankbiztonság ügy-
vezető igazgatója, a Magyar Bank-
szövetség Bankbiztonsági Bizottsá-
gának elnöke Az adat- és titokvédelem 
néhány aspektusa pénzintézeti környe-
zetben címmel tartott előadást. Fel-
hívta a fi gyelmet arra, hogy a ban-
ki/pénzintézeti környezetben elő-
forduló adatok szinte mindegyi-
ke védendő adat. Ezért 
fokozottan fel kell ké-
szülni az adatszivár-
gás megelőzésére. Ja-
kab Péter hangsúlyoz-
ta: az adatszivárgás 
oka csak részben szán-
dékos. Sokkal gyako-
ribbak azok az esetek, 
amikor épp a rosszul 
értelmezett szolgálta-
táskészség, a gondat-
lanság, az ismerethiány 
vagy épp a biztonság-
tudatosság hiánya okoz 
adatszivárgást. Persze 
a tudatos adatszivárog-
tatásra is fi gyelni kell, 
hiszen az információk 
koncentráltsága és érté-
ke rohamosan nő, ezért 
egyre komolyabb érdekek fűződ-
nek a megszerzésükhöz. Ráadásul az 
újabb és újabb elektronikus szolgál-
tatásokkal bővül az IT-rendszerek 
támadási felülete. Ha mindez egy 
válsághelyzettel párosul, amikor 
a növekvő versenyhelyzet miatt nő 

az alkalmazottak terhelése, esetleg 
a létszámleépítések miatt fokozódik 
a fl uktuáció, csökken a cég iránti 
lojalitás és nő a vé-
letlen, illetve szán-
dékos adatszivárgás 
esélye.

Frész Ferenc, 
a KÜRT Zrt. stra-
tégiai üzletág-fej-
lesztési vezetője 
előadásában felhív-
ta a fi gyelmet, hogy 
a pénzügyi vállala-
tok közelgő, jelen-
tős IT-projektjei 
megnövelhetik 
a rendszerek sebez-
hetőségét. Az üzlet-
ágvezető nemcsak 
a minőségbiztosí-
tásban látja a prob-
lémát. Általánosság-
ban igaz, hogy a fej-
lesztés során alkalmazott rendsze-
rek kevésbé védettek, mint az üzleti 
folyamatokat élesben kiszolgálók, 
ugyanakkor sok esetben mégis éles 
adatokat is felhasználnak a tesztelés-
hez. Az információbiztonság, azon 

belül is az adatszi-
várgás kezelése
éppen ezért 
a rendszerek fej-
lesztésekor külö-
nösen súlyos prob-
léma, és gyakran 
háttérbe szorul 
a költséghatékony-
ság és a szoros ha-
táridők miatt. Az 
üzletágvezető úgy 
véli, a 2012. júli-
us 1-jén életbe
lépő MNB-rende-
let, amely szerint 
a belföldi bankkö-
zi forintátutalások 
időtartamát egy 
napról 4 órára kell 
rövidíteni, épp egy 

ilyen projekt lesz, hiszen ha a ban-
ki-pénzügyi szektor jól fel akar ké-
szülni a váltásra, az ehhez kapcso-
lódó fejlesztéseket legkésőbb 2011 
novemberétől már tesztelni kell.

Frész Ferenc szerint a következő 
lépéseket érdemes tenni a probléma 

kezelésére. Először is meg kell vizs-
gálni, hogy milyen információt kell 
védenünk. Másodszor, határozzuk 

meg az adat- és infor-
mációbiztonsági kocká-
zati szinteket. Mérjük 
fel, hogy hol találha-
tók a védendő informá-
ciók és a lehetséges ki-
szivárogtató csatornák. 
Gyűjtsük össze, hogy 
ki és milyen szinten 
férhet hozzá az adatok-
hoz – itt meg kell vizs-
gálni a felhasználó- és 
jogosultságkezelést, 
adattárolást és leve-
lezési beállításokat is. 
Ezeknek az informá-
cióknak a birtokában 
meg kell tenni a vé-
delmi intézkedéseket, 
amelyeket az informá-
cióbiztonsági szabályo-

zásba is bele kell foglalni. Az üzlet-
ágvezető hangsúlyozta: ezt nem
akciószerűen kell elvégezni, hanem 
folyamatában, az információbizton-
ság menedzsmentjét megvalósítva.

Ez a folyamat szoftverrel is támo-
gatható, amely feltérképezi, hogy 
a szervezet hálózatán és rendszerei-
ben hol találhatók az előzetesen meg-
határozott érzékeny információk, va-
lamint képes azok mozgását beállított 
szabályok alapján monitorozni. Így 
megállapítható, hogy mely felhaszná-
ló milyen információt, milyen irány-
ban és milyen csatornán tervezett ki-
szivárogtatni. Az eredményekből 
egyedi és összevont riportok is lét-
rehozhatók. A technológia azonban 
önmagában kevés. Számos egyéb vé-
delmi intézkedés is kell a fenyegetett-
ségek kellő mértékű csillapításához. 
Mert a veszélyt csak csillapítani lehet, 
megszüntetni nem – hangsúlyozta az 
üzletágvezető. Ezeket az intézkedé-
seket menedzsment jellegű tevékeny-
ségként kell beilleszteni a szervezetek 
mindennapi életébe. Ilyen feladatok 
a sérülékenységmenedzsment, a fel-
használók információbiztonsági tu-
datosságának menedzselése (oktatá-
sok, tréningek), a logmenedzsment 
és a jogosultsági, azonosítási rend-
szerek, illetve az adatvagyon me-
nedzsmentje. 

DLP: csökkentsük a veszélyt!

Jakab Péter, Bankszövetség

Frész Ferenc, KÜRT Zrt.
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Tóth Lívia � Sikeresen debütált a Bu-
dapest Calling, az ország első call 
center szakkiállítása, amelyen az ipar-
ág 36 vállalata és szervezete mutatta
be világszínvonalú szolgáltatásait.
A november 23-án és 24-én megren-
dezett eseményen a piac legfonto-
sabb szereplői voltak jelen. Ugyanitt 
több mint 30 cég részvételével lezá-
rult a TOP 10 Call Center-díj verseny, 
ahol kiosztották a „Kiváló Call Cen-
ter” címeket. A versenyt a Gfk. Hun-
gária hirdette meg a Humán Erőfor-
rás Alapítvány együttműködésével
(a díjazottakat lásd a táblázatban). 

A távközlési ágazat Best of kategó-
riájában, azaz ágazatán belül tarolt 
a Vodafone, amely minden kategóri-
ában első helyezést ért el. A verseny 
szervezői külön gratuláltak a panasz-
kezelés kategória győzteseinek, hi-
szen ez a szegmens a callcenter-
szakmában dolgozók egyik legfonto-
sabb és legproblémásabb területe. 

A versenyen az egyes szolgálta-
tók ágazatokra bontva szerepeltek – 

bank, biztosító, távközlés, közmű és 
egyéb szolgáltatók, bér-callcenterek 
– így mérték össze az ügyfélszolgá-
latok (call centerek és kontakt cen-
terek) ügyfélközpon-
tú szolgáltatásait. Fel-
készült próbavásár-
lók tartottak tükröt 
a szolgáltatópiac sze-
replőinek, hiszen azo-
nos szempontrendszer 
alapján, úgynevezett 
próbahívásokkal tesz-
telték a résztvevőket. 

A Budapest Calling nemcsak a már 
meglevő technológiát tárta a nagy-
közönség elé, hanem a még fejlesztés 
alatt álló projektek bemutatásának 
is teret adott. Ennek köszönhetően 
a látogatók megismerhették az egyik 
legnépszerűbb újdonságnak számító 
kulcsszavas, érzelmi detektálási, vala-
mint a cloud computing technológi-
át, emellett azokat a fülhallgatókat is 
kipróbálhatták, amelyeket a Nasa az 
űrrepülők irányításakor használ.

Az emberi kommunikáció szerte-
ágazó aspektusait a technológia mind 
szélesebb körben igyekszik kiszolgál-
ni: a Nextent Informatika Zrt. Voice 

Miner fejlesztőinek érzelmi detek-
táló alkalmazása például elősegíti,
hogy egy-egy problémásabb hívás 
során akár azonnal jelezhető legyen 
a kialakuló konfl iktus, amely ily mó-
don könnyebben megoldható vagy 
teljesen elkerülhető, a kulcsszavas 
keresés segítségével pedig egy-egy 
beszélgetés pillanatok alatt előkeres-
hető az adatbázisból.

A nagyvállalatok mellett a kisebb
cégek is megtalálhatták számításai-

kat a rendezvényen, hiszen az 
eWorld Kft.-nek hála, a virtuális 
vagy hosztolt call centerek segítségé-
vel a professzionális kommunikáció 

a kevesebb létszámmal 
dolgozó vállalkozásoknál 
is elérhetővé vált. A kiál-
lításon részt vevők azt is 
megtudhatták, hogy a bo-
nyolult ügyfél-kiszolgálá-
si rendszerek kapacitásá-
nak optimalizálására, il-
letve akár több száz mun-
katárs távmunkában való 

alkalmazására a cloud computing ad-
hat tökéletes megoldást – a techno-
lógiát itthon a Comforce Zrt. juttatja 
el ügyfeleinek. 

A kiállítási standokon megtekint-
hető innovációk mellett a rendez-
vény számos egyéb programot is kí-
nált. A magyar és angol nyelvű study 
tour bemutatók során egy-egy szak-
ember kalauzolta végig a standok 
között az újdonságok iránt érdeklő-
dő látogatókat. 

MIT KÍNÁL A COÍ ÁMIT KÍNÁL A COMMPUTERWORLDD ÖNNEK?ÖPUTERWORLD ÖNNEK?
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Cégegyesítés
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és a CIO

Minden régi és új előfizetőnk, aki 2011. január 31-ig kiadónknál 
16 440 forintért egy évre előfizet a Computerworldre, térítésmente-
sen hozzájut az év során megjelenő speciális különkiadványainkhoz.

* A kedvezmény harmadik félre nem ruházható át, azt kizárólag az előfizető veheti igénybe

TERVEZETT KIADVÁNYOK
 IKT Trendek 2010–2011  Mobilitás és üzlet
 eHealth – IT az egészségüzletben  Open source – Az ingyenesség üzlete

  A magyar infokommunikációs piac több mint 40 év tapasztalatára épülő ismeretét
   Nemzetközi hátterű információforrást, amely az Egyesült Államoktól Kínáig első kézből juttatja el 

Önhöz az iparág újdonságait, eredményeit
  Szűrt, és a magyar piac tükrében feldolgozott, az üzlet számára is hasznosítható technológiai információkat
  Piacelemzéseket, amelyek ötvözik a nemzetközi és hazai kutatások eredményeit
  Interjúkat, esettanulmányokat, benchmarking anyagokat
  Tematikus összeállításokat

TOVÁBBI KEDVEZMÉNYEK
A lapban a hirdetési árlistánkon szereplő összegekből az előfizetés időtartama 
alatt egy alkalommal 40% kedvezménnyel hirdethet maximum ½ oldal 
terjedelemben, kizárólag image-hirdetés esetében.*

NY
IKT Trendek 2010–201111
H lth IT éé é

d
4444
h

MMMiin
1166 4116 4
ssenn 

TEET RVRVEZEZEETTT KKIAIADVÁNT
IKTKT TTre dndek 2010–201

Hagyományteremtő Budapest Calling

Ágazatok Általános
ügyfélkiszolgálás Panaszkezelés Értékesítés: kimenő 

hívások kezelése
Értékesítés: bejövő 
hívások kezelése

Bank Raiffeisen Bank MKB Bank Raiffeisen Bank MKB Bank

Biztosító Aegon Biztosító Aegon Biztosító UNIQA Biztosító –

Távközlés Vodafone Vodafone Vodafone –

Közmű és egyéb 
szolgáltatók EdF Démász EdF Démász – –

Bér-callcenterek – –
PROTOCALL Web

Tele-marketing Kft.
–
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FÓKUSZ

M integy két hónappal az 
előzetesen beharangozott 
időpontnál később, ok-

tóber végén végre napvilágot látott 
a kormány 2010–2014-re vonatkozó
Digitális Magyarország stratégiá-
jának vitairata. A közel százolda-
las anyag – a rövid helyzetértéke-
lést követően – három te-
rületre bontva tárgyalja az 
infokommunikációs szek-
tor előtt álló fő feladatokat. 
E hármas tagolásnak meg-
felelően, tehát a lakosság, 
a gazdaság és az állam érde-
keinek fi gyelembevételével 
foglalja össze a célokat, va-
lamint vázolja föl azokat az 
intézkedési terveket – szám 
szerint mintegy hatvanat –, 
amelyeket a kitűzött célok 
érdekében meg kell valósí-
tani. Az anyag nem rendel 
az intézkedésekhez dátu-
mokat és konkrét összegeket.

Vitairatról lévén szó, a kormány 
széles körű szakmai vitára bocsátotta 
a stratégiatervezetet. Több héten át 
lehetett véleményt nyilvánítani, il-
letve javaslatokat tenni a módosítá-
sokra. Összeállításunkban meghatá-
rozó szakmai szervezetek vezetői nyi-
latkoznak a Digitális Magyarország 
stratégiáról.

AKCIÓPROGRAMOK – PRIORITÁS NÉLKÜL
Az IVSZ észrevételei a kritikus jel-
leg helyett inkább önkritikusnak te-
kinthetők, hiszen a szervezet, amely 

a teljes informatikai és távközlési 
iparágat képviseli, maga is részt vett 
az anyag készítésében – fogalmazott 
Laufer Tamás elnök. A tagvállalatok, 
már egyben látva az anyagot, egy-
értelműen üdvözlik, hogy a vitairat 
nevesíti az iparág kulcspozícióit, így 
a termékértékesítést, az exportpiaco-

kat, valamint a mér-
nökképzést, a kocká-
zati tőke és a kkv-ga-
rancia megjelenését
az állam részéről. 
Előremutató, hogy 
a közösségi források 
kockázati tőkévé való
átalakítása, illetve 
a közösségi projek-
tek esetén a vállalko-
zások mögé helye-
zett kormányzati ga-
rancia megfogalma-
zódik az anyagban.

A dokumentum 
helyesen értékeli a társadalom di-
gitális kettéosztottságának problé-
makörét. Mind méreteiben, mind 
mélységében jól fogja meg, hogy 
milyen problémákkal kell szembe-
nézni, illetve milyen piaci réseket 
kell betömni. 

„A vitairat egyik legfőbb pozití-
vuma, hogy nemcsak stratégiai ele-
meket, hanem akcióprogramokat is 
tartalmaz. Jóllehet a konkrét akciók
nem prioritási sorrendet jelentenek,
meglétük mégis rendkívül fontos,
hiszen a jövő évi költségvetésben, 
valamint a különböző közösségi 

programokban már lehet, sőt kell is
foglalkozni velük. Nagyon helyes
tehát, hogy az anyag nem maradt 
meg a szigorúan vett stratégia szint-
jén, hanem mintegy hatvan intézke-
dési tervet is tartalmaz. Szintén egy-
értelmű pozitívuma a dokumentum-
nak, hogy elsősorban a kormányzati 
program, másodsorban az Új Szé-
chenyi Terv, harmadsorban pedig az 
Európai Unió vonatkozó program-
jainak prioritásaihoz próbál igazod-
ni” – mutatott rá Laufer Tamás.

FORRÁSHIÁNY, LEHETSÉGES
MEGOLDÁSOK
A dokumentummal kapcsolatban 
kétségtelenül mindenkinek szemet 
szúr az akciókhoz rendelendő forrá-
sok, határidők és felelősök hiánya.
Az IVSZ elnöke szerint teljesen jo-
gos a kritika, ám van rá magyará-
zat. A pénzeket azért hagyták ki az 
anyagból, mert csak az ágazati
egyeztetések után derül majd ki, 
hogy pontosan mekkora forrá-
sok állnak rendelkezésre. És a hely-
zet sajnos nem túl rózsás. Fellegi Ta-
más nemzeti fejlesztési miniszter ko-
rábbi nyilatkozataiban jelezte: jóval 
kevesebb forrás maradt a rendszer-

ben, mint amennyire számítottak. 
Ez alapvetően befolyásolja, hogy 
mennyit lehet az egyes programok-
ra költeni. Mindez természetesen 
nem változtat azon, hogy a straté-
gia így, jelen formájában hiányos. 
A tervek szerint november végén 
jelenik meg az a változat, amely 
már az egyes intézkedésekhez ren-
delhető forrásokat, határidőket és 
felelősöket is tartalmazza.

„A forráshiány kétségtelenül óri-
ási probléma. Alapvetően két
oldalról közelíthetünk a megoldás-
hoz. Az egyik az ösztönző, kor-
mányzati oldal, ami közösségi és 
hazai forrásokból teremthet lehe-
tőségeket az előrelépéshez. A má-
sik, hogy a szakma is felzárkózik, és 
saját piaci eszközeivel száll be a fej-
lesztésekbe, például a széles sáv to-
vábbi elterjesztésébe. Ezenkívül jó 
hír, hogy rengeteg szabad pénz van 
a piacon, kockázati tőke formájá-
ban. A magam részéről bátorítanám 
a vállalkozó kedvet, a kreativitást. 
Az IVSZ is tesz lépéseket ennek érde-
kében. Folyamatban van a kockáza-
ti tőke munkacsoport megalakítása, 
ahol megpróbáljuk a kockázati tő-
két – érkezzen az akár a privát, akár 

Egyelőre nem tudni, hogy mekkora forrásból lehet a kormány 2010–2014-re vonatkozó infokommunikációs stratégiáját megvalósítani. 
Így aztán határidőkről sem érdemes beszélni. A szakmai szervezetek mindazonáltal nagy előrelépésnek tekintik, hogy megszületett az 
anyag, és a kritikai észrevételek mellett sok pozitívumra is felhívják a fi gyelmet. Írta: Mallász Judit

Digitális
|DIGITÁLIS MAGYARORSZÁG|

Hol vannak az elektronikai cégek? 

A Digitális Magyarország stratégia vitairatából – valószínűleg véletlenül – 
kimaradt az elektronikai vállalatokkal foglalkozó fejezet. A stratégia egyértelműen 
érinti az elektronikai vállalatokat, legyen szó akár a hardvergyártásban érintett be-
szállítói kis- és középvállalatokról, akár a mérnökképzésről.

Stratégia akcióprogramokkal

Laufer
Tamás
elnök
IVSZ
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Magyarország 
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a központi, közösségi oldalról – 
összetalálkoztatni a fejlesztésre kész 
vállalatokkal. Még valami: a forrá-
sokon kívül feltétlenül beszélni kell 
az ösztönzésről is. Pontosabban 
a forrásoknak önmagukban ösztön-
ző szerepük van, de vannak olyan 
ösztönzések is, amelyeket csak sza-
bályozással lehet megtenni. A do-
kumentum erre is utal. Nagyon re-
mélem, hogy 2012-re végre lesz 
egy-két olyan internetes közigazga-
tási funkció, amely csak elektroni-
kus formában érhető el. Meggyőző-
désem, hogy ez óriási lökést adhatna
az egész országnak” – hangsúlyozta 
Laufer Tamás.

HASZNÁLHATÓ TUDÁS, EGYSZERŰBB 
AKKREDITÁCIÓ
Az IVSZ üdvözli, hogy a dokumentum 
hangsúlyosan foglalkozik az adatva-
gyon kérdéseivel – annak értékével, 
kezelésével, védelmével. Keresi a ki-
törési pontokat, ám az adatlogisz-
tikai terület, amely nagyon fontos 
kitörési pont lehetne, méltánytala-
nul kis szerepet kapott 
a stratégiában.

Szintén hagy kí-
vánnivalót maga után 
a tartalom-hozzáféré-
si lehetőségek keze-
lése. Azokat az adat-
vagyon-tartalmakat, 
amelyeket az adófi -
zetők pénzéből egy-
szer már előállítottak, 
valamilyen átlátha-
tó szerkezetbe kellene 
helyezni, és meg kel-
lene határozni, hogy 
ki, hogyan, illetve mi-
lyen feltételek mellett férhessen 
ezekhez hozzá.

A stratégia egyik kulcskérdése
a mérnökképzés, a szakmai képzés.
A helyzetértékelés egyértelmű és 
helyes: komoly gondok vannak, 
amelyeket minél hamarabb orvo-
solni kell. A felnőttoktatásban talán 
gyorsabban lehet eredményeket el-
érni. Néhány év alatt kiképezhetők 
olyan szakemberek, akik rendszer-
gazda szinten hozzá tudnak szólni 
a felmerülő kérdésekhez.

„Ahhoz, hogy a felnőttoktatás való-
ban elérje célját, a teljes rendszert 
át kell alakítani. A stratégiának ez-
zel is kellene foglalkoznia. Termé-
szetesen ma is vannak informati-

kai felnőttképzések, átképzések, de 
ezek jó része nem a megfelelő tí-
pusú tudást adja. Arra volna szük-
ség, hogy olyan technológiákat
oktassanak, amelyekkel a cégek való-
jában foglalkoznak. Ezeket a képzé-
seket kellene támogatni. A jelenlegi 
rendszerben azonban hihetetlenül 
nehéz egy új képzést akkreditáltat-
ni. A folyamatok felgyorsításában 
az IVSZ is szívesen vállalna szere-
pet. Mi a szektoron belül semlege-
sek vagyunk, és megvan nálunk az 
a szakmai tudás, amellyel minősít-
hetjük a képzéseket, és adott eset-
ben elvégezzük az akkreditációt. 
Már tettünk is erre javaslatot” – fo-
galmazott Laufer Tamás.

ARÁNYELTOLÓDÁSOK
A vitairat jó kiindulás ahhoz, hogy
a társadalmi vita lefolytatása és 
eredményeinek bedolgozása után 
lerakja egy olyan pragmatikus 
program alapjait, amely valóban se-
gít a címben is megfogalmazott Di-
gitális Magyarország megvalósítá-

sához – mondta Sallai 
Gyula, a Hírközlési és 
Informatikai Tudomá-
nyos Egyesület (HTE) 
elnöke. A dokumen-
tum bevezetőjénél kezd-
ve megállapítható: no-
ha itt még azonos súllyal 
szerepel az informatika, 
a hírközlés és az audio-
vizuális média, a későb-
biekben ez az arányosság 
– az audiovizuális média 
rovására – felbomlik. To-
vábbi arányeltolódás fi -
gyelhető meg a részterü-

letekre vonatkozó elemzések és az 
intézkedési lehetőségek megfogal-
mazásakor is, ahol már az audiovi-
zuális média mellett a hírközlés is 
hátrányba kerül.

„Ugyancsak érdemes a három fő 
célterület – az állampolgár, a gazda-
ság és az állam – egyes részterülete-
ihez tartozó intézke-
dési lehetőségeket át-
tekinteni, ezek kidol-
gozottsága ugyanis 
jelentősen eltér egy-
mástól. Vannak na-
gyon jól átgondolt, 
élesen elemzett rész-
területek, ahol az in-
tézkedési lehetőségek 
is fajsúlyosak, ugyan-
akkor más részterüle-
tek esetében csak
általános megállapí-
tások találhatók, egy-
egy – nem túl sokat 
mondó – intézkedési lehetőséggel. 
Az eEgészségügy kidolgozása pél-
dául igen alapos, ugyanakkor a táv-
munka fejlesztése igencsak sze-
rényre sikeredett, ráadásul megál-
lapításai sem tűnnek helytállóknak. 
Hasonlóképpen kidolgozatlanok 
a szolgáltatóközpontok importját 
elősegítő intézkedési lehetőségek” 
– mutatott rá Sallai Gyula.

ÉRTHETETLEN HIÁNYOK
A vitairat részletesen foglalkozik az 
állampolgár esélyegyenlőségének, 
életminőségének, jólétének növe-
lése érdekében teendő lépésekkel. 
A megnevezett pontok kétségtele-
nül fontosak és elengedhetetlenek, 
ám a HTE álláspontja szerint a fel-
sorolás meglehetősen hiányos. Fon-
tos és aktuális téma például a di-
gitális átállás, ám ez korántsem az 
egyetlen olyan hírközlési terület, 
ahol az állampolgár életminőségé-
nek javítását állami beavatkozással 
lehet segíteni.

Furcsállják a HTE-nél, hogy az 
űrkutatás is szerepel a dokumen-
tumban. Kétségtelen, hogy innova-

tív ágazatról van szó, ám a vitairat 
kitűzött céljai fényében külön neve-
sítése kevéssé indokolt.

„Az egyes részterü-
letek elemzéseit olvas-
va több helyen is talál-
hatók olyan megálla-
pítások, amelyek más 
részterületekre is vonat-
koztathatók, de ott nem 
szerepelnek. Itt van pél-
dául a szoftvergyártás 
kérdésköre, ahol a do-
kumentum – helye-
sen – megemlíti az álla-
mi és társadalmi elisme-
rés szükségességét. De 
vajon miért éppen ennél 
a pontnál, és miért csak 

ennél szerepel ez az állítás? Leg-
alább ilyen fontos lenne például
a kreatív iparágak, kreatív gondol-
kodás vagy a magas szintű ITK-
szakemberképzés témakörnél” – 
hívta fel a fi gyelmet a HTE elnöke.

INFORMÁCIÓS ÍRÁSTUDÁS ÉS EGÉSZ-
SÉGÜGYI INFORMATIKA
A Digitális Magyarország 2010–
2014 vitairat digitális esélyegyenlő-
séggel foglalkozó részei teljes össz-
hangban állnak a Neumann János 
Számítógép-tudományi Társaság 
elmúlt egy évtizedben folytatott te-
vékenységével és céljaival – fogal-
mazott Alföldi István, az NJSZT 
ügyvezető igazgatója. A társasá-
got különösen érintő témák az in-
formációs írástudás és az egészség-
ügyi informatika. Az ECDL immár 
mintegy 400 intézményt és 400 
ezer embert érint közvetlenül, míg 
a kormány által indítani szándé-
kozott internethasználói motiváci-
ós program célkitűzései és tervezett 
megvalósítási módja megegyeznek 
az NJSZT Netszeregy program-
jának oktatási módszertanával és 
kampánystratégiájával. Az eVITA 
– infokommunikáció az életvitel 
szolgálatában – programban a plat-
formba tömörülő szervezetek azon 
munkálkodnak, hogy a korszerű te-
lekommunikációs eszközök és al-
kalmazások beépüljenek a minden-
napokba, és segítsék a rászorul-
tak – az idősek, az egészséghiánnyal 
küszködők, az egészséges életmódra 
vágyók – életét. A platform célkitű-
zései ugyancsak összhangban állnak 
a kormányzati célkitűzésekkel.

|DIGITÁLIS MAGYARORSZÁG|

Hírközlés-szabályozási reform 

A vitairat felhívja a fi gyelmet, hogy az 
átfogó hírközlés-szabályozási reform, il-
letve az európai uniós keretszabályozás 
implementálásának határideje 2011. má-
jus 25. Ugyanakkor a dokumentum azt is 
kimondja, hogy a keretszabályozás imp-
lementálásával egyidejűleg cél a hazai 
elektronikus hírközlési szabályozás átfo-
gó, a stratégiai szempontokat tükröző fe-

lülvizsgálata is. A gondolat – a HTE állás-
pontja szerint – teljesen elfogadható, ám 
erősen kérdéses, hogy a szűk határidő-
be belefér-e egy átgondolt, átfogó felül-
vizsgálat, majd az eredmények beépítése 
az új jogszabályba. Az érdemi munkára 
(a közigazgatási egyeztetéseket is fi gye-
lembe véve) mindössze egy-másfél hó-
nap maradna.

Sallai Gyula
elnök
Hírközlési és Infor-
matikai Tudományos 
Egyesület (HTE)

Alföldi István
ügyvezető igazgató
Neumann János
Számítógép-tudományi
Társaság
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„A felsoroltakkal a kormány kész, 
már létező és működő programo-
kat integrálhat tervei megvalósí-
tásába. Olyan programokat, ame-
lyek – a kitűzött kormányzati cé-
lokkal összhangban – már eddig is 
bizonyították létjogosultságukat és 
működőképességüket. A kormány-
program megvalósítása révén ezen 
civil kezdeményezések végre kitel-
jesedhetnek és elérhetővé válhat-
nak az ország lakói és a magyarság 
egésze számára” – hangsúlyozta Al-
földi István.

PLUSZ 2 MILLIÓ DIGITÁLIS
ÍRÁSTUDÓ 2014-IG
A vitairatnak – kétségtelen pozi-
tívumai mellett – hiányosságai is 
vannak, amelyek különféle kérdé-
seket, megoldási javaslatokat vet-
nek fel. Az NJSZT első helyen az 
anyaghoz kapcsolódó, egyelőre hi-
ányzó pénzügyi terv sürgős pótlá-
sát említi. Fontosnak tartja ezen kí-
vül a szélessávú hozzáférések euró-
pai uniós harmonizációját. Eszerint 
az időszak végére minden állam-
polgárnak 30 megabit/másodperc, 
továbbá a háztartások 50 százalé-
kának 100 megabit/másodperc sáv-
szélességet kell biztosítani.

A program 2014-ig 1 millióval kí-
vánja növelni a digitális írástudók 
számát. „Véleményünk szerint nem 
lenne ördögtől való a 2 milliós célki-
tűzés. Ugyanakkor a digitális kom-
petencia mértéke – az európai uniós 
átlagot fi gyelembe véve – a lakos-
ság 6-6,5 százalékánál tekinthető 
elfogadottnak. Ennek elérése érde-
kében a jelenlegi 400 ezer ember 
mellé további 200 ezer – köztiszt-
viselők, közalkalmazottak, kis- és 
középvállalatok munkatársai, egész-
ségügyi dolgozók, pedagógusok – 
képzését kellene megoldani” – mu-
tatott rá Alföldi István.

Az NJSZT egyetért az egészség-
ipar növekedési motor szerepével, 
amihez az általa vezetett eVITA 

Nemzeti Technológiai Platform – 
a stratégiai kutatási tervében meg-
fogalmazottakkal – már ma szá-
mos területen hozzájárul. Két fon-
tos, a vitaanyagból hiányzó terüle-
tet azonban feltétlenül fi gyelembe 
kell még vennie a Digitális Ma-
gyarország stratégiának. Nem sze-
repel intézkedési ja-
vaslat a vitaanyag-
ban a fogyatékosság-
gal élők életvitelének 
IKT-eszközökkel való 
segítésére; az eVITA 
Platform stratégiájá-
ban ez önálló pont-
ként szerepel. E terü-
let jelentősége a jö-
vőben kétségkívül nő, 
hiszen a társadalom 
elöregedésével a ko-
ruk miatt fogyatékkal 
élők száma várhatóan 
jelentősen nő. Szin-
tén hiányzik az intézkedési javas-
latok közül az infokommunikációs 
eszközökkel támogatott terápia-
követés, jóllehet nemcsak egész-
ségi, hanem gazdasági szempont-
ból is fontos, hogy a páciensek mi-
lyen mértékben tartják be az előírt 
gyógymódokat.

ÉRDEMI KONZULTÁCIÓ
„A dokumentum legfőbb erőssége, 
hogy készítői tudatosan felvállalják 
az anyag vitairat jellegét. Az utóbbi 
hetekben zajló folyamathoz hasonló,
széles körre kiterjedő, szemmel
láthatólag őszinte és nyílt társadal-
mi vitát korábban nem tapasztal-
tunk. A vitairat készítői hangsúlyo-
san építenek a párbeszédre, olyany-
nyira, hogy nemcsak írásban,
hanem személyes találkozókon is 
kifejthettük véleményünket, sőt 
a civil csoportokkal is több egyez-
tetési fordulót tartottunk. Most 
már csak az a kérdés, hogy ész-
revételeink mennyire épülnek be 
a végleges stratégiába, illetve, hogy 

a kormányzat a program megva-
lósítása során mennyire épít majd 
a felhalmozott tudásra, szakérte-
lemre” – nyilatkozta Lerch Attila, 
az Információs Társadalmi Érdek-
egyeztető Fórum (Inforum) elnöke.

A vitairatból születő végleges 
stratégiának természetesen tartal-
maznia kell az egyes akciók költség-
igényét. Egy ilyen ambiciózus terv 
forrásigénye óriási, és a jelenlegi 
gazdasági helyzetben a felsorolt in-
tézkedések nyilván nem teljes mér-
tékben, illetve nem egy csapásra 
bontakoztathatók ki. Éppen ezért 
tartják az Inforumnál nagyon fon-
tosnak, hogy a stratégia megjelölje 
a prioritásokat. A vitairat több te-

rületen egyfajta étlapot 
mutat. Ebből kell majd 
meghatározni – a prio-
ritásoknak megfelelő-
en – a megvalósítás sor-
rendjét. Jó példa erre 
az eEgészségügy, ahol 
a forrásokat és a szakmai 
logikát fi gyelembe vevő 
szigorú prioritások sze-
rint kell majd eljárni.

FINOMHANGOLÁSOK
Noha 2014-ig a digitá-
lis írástudatlanok számát 
– ahogy az NJSZT ja-

vasolja – akár 2 millióval is lehet-
ne csökkenteni, az Inforum azzal is 
elégedett lenne, ha az akcióterv 1 
milliós célértéke megvalósulna. Ha 
aztán menet közben kiderül, hogy 
magasabbra lehet tenni a lécet, ak-
kor közös érdekünk a változtatás. 
Ugyanakkor az Inforum arra is fel-
hívja a fi gyelmet, hogy ilyen hatal-
mas létszámot egyféle módszerrel 
nem lehet elérni. Az érintett kö-
zönséget jobban kell célcsoportok-
ra tagolni, mint ahogyan azt a do-
kumentum jelzi, majd az egyes cél-
csoportokat a számukra legmegfe-
lelőbb módon kell megszólítani. Az 
emberek fi zikai elérésénél egyéb-
ként sokkal fontosabb a motiváció 
megtalálása, illetve kialakítása.
Egész más motivál egy 70 éves 
nyugdíjast, mint egy 45 éves mun-
kanélkülit, vagy például egy, az öt-
venes éveiben járó munkavállalót.
A vitairatban szereplő elképze-
lést tehát még fi nomhangolni kell, 
majd ennek megfelelően az egyes 
célcsoportokra más-más progra-

mokat kell beindítani. Az Inforum 
úgy látja, hogy a civil szervezetek-
kel együttműködve elérhető az 
egymilliós célszám.

INFORMATIKA A NEM INFORMATIKÁ-
BAN DOLGOZÓKNAK
Az Inforum a dokumentum kis- 
és középvállalatokat érintő része-
ivel kapcsolatban is tett észrevé-
telt. „Úgy találjuk, hogy a kis- és 
középvállalatok gazdaságfejleszté-
si programja kicsit alulkidolgozott. 
Aránytalanul hangsúlyosnak érez-
zük a távközléssel kapcsolatos té-
mákat. Javasoljuk, hogy a távköz-
léssel, kiemelt szerepe okán, külön 
fejezet foglalkozzon. Emellett ter-
mészetesen kitér az anyag néhány 
nagyon fontos területre, így példá-
ul a kreatív iparágak fejlesztésére, 
az innovációfejlesztésre vagy a kis- 
és középvállalatok versenyképessé-
gét növelő hitelprogramra. E ré-
szek kidolgozottsága azonban egy-
előre nem megfelelő” – mutatott rá 
Lerch Attila.

 Nagyon hiányzik viszont az 
anyagból, hogy az informatikai 
megoldások miként tudnák legjob-
ban kifejteni hatásukat az egyéb te-
rületeken működő kis- és középvál-
lalkozások életében. Nem foglal-
kozik a dokumentum azzal, hogy 
például egy energetikai vagy mező-
gazdasági vállalkozás hogyan tudna 
profi tálni a korszerű informatiká-
ból. Lerch Attila szerint most még 
nincs nagy baj, nem biztos, hogy 
a stratégia szintjén kell ezekkel 
a kérdésekkel foglalkozni. Az azon-
ban biztos, hogy előbb-utóbb ösz-
sze kell állítani egy olyan informa-
tikai megoldástárat, amely az adott 
szektor nyelvén szól az ott mozgó 
vállalkozókhoz. Enélkül nem kép-
zelhető el, hogy az informatikai 
megoldások szervesen beépüljenek 
az egyes szektorok működésébe. 

|DIGITÁLIS MAGYARORSZÁG|

Alapkutatások 

A vitairat nem tárgyalja az alapku-
tatással, az akadémiai kutatóhálózattal 
és a felsőoktatással kapcsolatos kér-
déseket. Az NJSZT véleménye sze-
rint ez a terület olyan sajátosságokkal 
bír, amelyek egy országos stratégia, 
a hosszú távú ágazati jövőkép szem-
pontjából rendkívül lényegesek.

Megtartani a mérnököket 

A HTE egyetért a vitairat azon intézkedési javaslatával, miszerint növelni kell 
a felsőoktatásból kikerülő mérnökök mennyiségét és minőségét, továbbá átgon-
dolt szakember át- és továbbképzési programokat kell indítani. Ugyanakkor az IT-
mérnököket nem elég kinevelni, hanem meg is kell tartani. Az intézkedési lehetősé-
geknek arra is ki kell térniük, hogy miként lehet itthon tartani a képzett munkaerőt, 
különösen egy olyan területen, ahol az Európai Unióban is komoly hiány van.

Lerch Attila
elnök
Információs Társa-
dalmi Érdekegyeztető 
Fórum (Inforum) 
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N emcsak független fejlesztők, 
hanem más cégek számára
is többet jelent a napjainkban 

bontakozó mobilplatform egy újabb 
alkalmazásplatformnál. Konkrétan 
egy új és dinamikus bevételi forrást, 
rengeteg hellyel a növekedésre.
Tekintettel a korunkban elérhető
töméntelen ingyenes, illetve open-
source szoftverre, nem is csoda, ha 
mágnesként hat a szoftverfejlesztőkre 
ez az új terület.

Persze nem csak egy módja lehet-
séges annak, hogy a mobilmezőt 
pénztermőre fordítsák a befektetők, 
a szoftverfejlesztő cégek. Több alkal-
mazás piacpolitikai megközelítése lé-
tezik egymás mellett, ezek nem zárják 
ki egymást, inkább egymás mellett lé-
teznek.

A LEGFONTOSABB: A KÉNYELEM
Az alkalmazásokkal együtt a vásár-
lás, értékesítés módja is erősen vál-
tozó. Ez együtt járhat az operáci-
ós rendszerrel, gondoljunk csak 
az App Store-ra, amely kötődik az 
iTuneshoz. A Windows Phone 7 tá-
mogatja a hitelkártyák használatát, és 
a mobilszolgáltatókon keresztül is le-
het vásárolni. Ez utóbbi kényelmes 
megoldás, igaz, sokan idegenkednek 
tőle, tekintettel a meglepő tételekre 
a hó végi mobilszámlán.

Egységes a kép, ha egy cég berkein
belül nézzük, de azonnal szilánkossá
válik, ha egy olyan (viszonylag) sza-
bad platformon belül nézzük, mint az 
erőteljesen feltörekvő Android. Az új 

operációs rendszerből ugyanis hiány-
zik az egységes fi zetőrendszer, illetve 
nem igazán értelmezhető, hiszen több 
cég is használja az OS-t. Összeköti 
a felhasználókat a Google Checkout, 
pedig sok kritikát kap a felhasználók-
tól. Vannak persze alternatív fi zető al-
kalmazások is, de ezekkel csak foko-
zódna a töredezettség. Ugyanakkor jó 
hír lehet, hogy a PayPal fi zetőalkal-
mazásával is bővült a lista. A PC-s ala-
pokon PayPalra szokott felhasználók 
valószínűleg mobilnetezéskor is meg-
maradnak annál, akiben eddig meg-
bíztak, így egységesedhet valamelyest 
a fi zetési módszerek köre.

A legsimább megoldást egy olyan 
API jelenthetné, amely lehetővé ten-
né, hogy a beszerzéseket a mobilszol-

gáltatók továbbítsák, azok pedig (per-
sze az ügyfél beleegyezésével) ter-
mészetesen hozzácsapnák a vásárlást 
az ügyfél következő számlájához. Ez 
még várat magára, bár Patrick Mork, 
a GetJar keresztplatformos mobil-
alkalmazásbolt elnöke szerint már 
igencsak küszöbön áll, és a Google 
sem rejti véka alá, hogy az ügy érde-
kében számos mobilszolgáltatóval 
egyezkedik is.

Mindeközben az okostelefonok és 
táblagépek terjedésével olyan embe-
rek is „mobilplatformhoz” jutnak, akik 
nem küszködték végig az internet és 
a PC fejlődésének évtizedeit, így nem 
szoktak hozzá a bonyolult, nehézkes el-
járásokhoz – és miért is tennék? Szá-
mukra nem elfogadható egy olyan fo-
lyamat, amely egy-két kattintásnál to-
vább tart.

„Sok alkalmazást (érzelmi) impul-
zus hatására vásárolnak meg – állítja 
Ric Ferraro, a Geo-Me mobil startup 
alapítója. – Ugyanúgy vágynak rájuk 
az emberek, mint a cukorkára, és mi-
nél tovább tart a vásárlás, annál kevés-
bé esélyes, hogy be is fejeződik.”

Mork szerint: „A legjobb vásárlási 
élmény során el sem kell hagynod az 
alkalmazást.”

ALKALMAZÁSBOLT: A KEVESEBB
NÉHA TÖBB
Nemcsak a vásárlás módja, a bolt kí-
nálatának áttekinthetősége is számít. 
Megnyerő lehet persze, hogy sok-sok 
ezer termék elérhető egy boltban, 
de mégsem elérhető, ha nem tudjuk 

a megfelelőt kiválasztani. A túlbur-
jánzó kínálaton belül persze rengeteg 
átfedés lehet a funkciókat illetően, és 
a választás kivitelezhetetlensége ma-
ga is riasztott már el vásárlót az egész 
platformtól. Igazából nem az alkal-
mazások lehető legkevesebb mennyi-
sége a fontos, hanem inkább az, hogy 
milyen felületen kereshetünk a kész-
letben. Ha jól válogathatók a szoft-
verek, akkor a mennyiség nem lesz 
probléma.

E tekintetben ellenkező oldali ál-
láspontot képvisel az Apple. Az App 
Store sokkal inkább válogatott alkal-
mazáskészletet kínál, ahol az igazán 
használható termékek vannak fókusz-
ban. A megközelítés vitathatatlanul 
sikeres, ugyanakkor kevesen panasz-
kodnak az Amazon termékek túlára-
dó számára, mivel adott a keresőfe-
lület, amivel könnyű keresni és végül 
vásárolni.

Áthidaló megoldás lehetne egy glo-
bális alkalmazáskatalógus, amely
közös eladási platformot kínál az
alkalmazások számára OS-től és hard-
vertől függetlenül.

AZ ELADÁS KÖLTSÉGEI
Nemcsak az alkalmazás fejlesztése, de 
az eladása is pénzbe kerül. E tekintet-
ben a fejlesztők nagyon hasonló para-
méterekkel találkozhatnak. Az Apple 
iTunes boltjának bevételéből 30 szá-
zalékot tart meg az Apple, 70 százalék 
a fejlesztőé. Hasonló 70–30-as osz-
tást követ a Microsoft is a Windows 
Phone 7 boltban, de a Microsoft 30 

Nagy várakozás övezi a mobilalkalmazások piacát. Hogy melyik platformra lesz a legérdemesebb fejleszteni, a nyílt vagy a zárt 
birodalmak lesznek-e sikeresebbek, az még kérdéses, de akár az is lehet, hogy a dotcom lufi  után a Mobil-App lesz a következő
(ki)durranás. Cikkünkben áttekintjük a mobilalkalmazás üzletvilágának tényezőit. Írta: Egri Imre

Pénzcsinálás

|MOBILÜZLET|

mobilalkalmazásokkal
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százalékát még megosztja a hálózat 
szolgáltatójával. Mindkét gyártó rend-
szerében van regisztrációs és éves díj 
(99 dollár), az Apple esetében ez több 
is lehet, attól függően, hogy a szoft-
verfejlesztői készlet standard vagy 
Enterprise változatát kérjük.

Az Android Market is tartja
a hagyományos arányokat, 
de a 30 százalék megoszlik 
a pénzügyi szolgáltató és a mo-
bilszolgáltató között. Csupán 
25 dollár a fejlesztők regisztrá-
ciós díja, de egy zármentes fej-
lesztői telefon igen sokba ke-
rül. Persze ezeket nem kötele-
ző beszerezni, de fejlesztők szá-
mára erősen ajánlott.

Vannak, illetve lesznek független, 
saját mobilpiacukra koncentráló üzle-
tek. Saját boltot tervez nyitni az ame-
rikai Verizon, amely szintén a 30–70 
százalékos arányt tartja majd. Végül 
a GetJar a független, de igen kreatív 
boltokra példa, itt egycentes kikiáltási 
árral indulnak a szoftverek.

AZ ÁR BELÖVÉSE – VAGY INKÁBB
KILÖVÉSE
A mobilalkalmazás megölheti saját pi-
acát azzal, ha túl magasra teszi a lécet 
(illetve az árat), de eleshet a cég a be-
vételtől akkor is, ha túlságosan alábe-
csüli, hogy mennyit hajlandók érte
fi zetni. A probléma áthidalására ott 
a jól bevált PC-s módszer, miszerint 
két változatban készül el a szoftver 
– az ingyenes változat demonstrál-
ja, hogy mire képes, de nem biztosít 
minden funkciót, vagy idegesítő üze-
netekkel ösztökéli a felhasználót arra, 
hogy váltson fi zetős vonalra.

A kulcs a dolgok felfogásában rejlik: 
amíg az emberek úgy érzik, hogy in-
gyen már kaptak valamit, sokkal szí-

vesebben fi zetnek még akkor is, ha ki-
sebb összegeket rendszeresen ki kell 
adniuk. A lényeg, hogy úgy érezhes-
sék, a befektetésért cserébe valamiből 
többet kapnak.

Az online játékok mesteri szintre
vitték ezt. Ma már a legtöbb sikeres
játék nem előfi zetői alapon műkö-
dik, mint a témában egyik legsikere-
sebb, a World of Warcraft. Előretör 
az úgynevezett „freemium” konstruk-
ció, amikor az alapalkalmazás haszná-
lata ingyenes, de a felsőbb szintekért, 
a sikerhez nélkülözhetetlen eszközö-
kért bizony fi zetni kell kisebb össze-
geket. Ha az ingyenes játék jó, illetve 
addiktív, akkor jókora felhasználói bá-
zisra tehet szert, és a vásárlások sem 
maradnak el.

Persze a nagyobb nevek idegen-
kedtek attól, hogy elértéktelenítsék
a jól felépített prémium márkát. 
Az idők azonban változnak, pél-
dául az Electronic Arts is elmoz-
dult a freemium modell irányá-
ba, legalábbis online játékait tekint-
ve. Ez a tendencia csak erősödött 
a Chillingo (az Angry Birds alkotó cé-
ge) felvásárlásával – a Chillingo-féle 
SDK ugyanis lehetővé teszi, hogy 
könnyen készítsünk freemium alkal-
mazásokat akár több platformra.

A Microsoft is ráérzett erre az 
igényre a fejlesztők oldaláról.
A Windows 7 Phone fejlesztői készle-
tében már lehet az ingyenes és fi ze-
tős alkalmazás ugyanaz a bináris ál-
lomány, a két állapot között egy kód-
dal lehet váltani. Így nem kell két 
változatot gondozni, és ez a lehető-
ség egyben a fejlesztőket is terelgeti 
a freemium modell irányába.

ÜZLETI MODELLEK: FIZETÜNK
A SZOLGÁLTATÁSÉRT
Bevált üzleti modell, amit a webről 
kölcsönöztek. Az alkalmazás csu-
pán egy csinos, jól kezelhető felület, 

s a szolgáltatásért – ami e mögött van 
– azért kell fi zetni. A kérdés, hogy mi 
az, amiért megéri?

Nemcsak az a kérdés, hogy hasz-
nos-e az információ, de számít az ada-
tok integritása, eredetisége is. Jó pél-

da erre a Zagat, amely éttermeket 
és szórakozóhelyeket ajánl és minő-
sít. A szolgáltatás mobilalkalmazás-
ból évi 25 dollárért érhető el. Fő 
konkurense az ingyenes, a tömegek 
erejéből (Web2) táplálkozó Yelp, 
amely ingyenessége ellenére nem 
tudja elsöpörni. A Zagat úgy tartja, 
hogy jó nevet szerzett és megbíz-
ható információkat szolgáltat, emi-
att megéri a pénzt. A Yelp adatbá-

zisa nagyobb – jóval több szerző írá-
sai olvashatók rajta, ugyanakkor sok-
kal kevésbé konzisztens, kicsit olyan 
„összevissza”.

A brand név tipikusan jól jöhet
a szótárak esetében is. Egy elszánt 
nyelvtanuló számára kecsegtető 
ugyan egy ingyenes szótár, de ha ez 
nem eléggé pontos, akkor inkább vá-
laszt egy mérsékelten árazott, ám
kellő hírnévnek örvendő kiadót, illet-
ve terméket.

A HIRDETÉSALAPÚ MODELL
Nem véletlen az sem, hogy az iOS4-
be már beépítette a reklámmegjele-
nítés egységes platformját a gyártó, 
ily módon a fejlesztő és az Apple
némi pénzhez juthat majd – ha az üz-
let beindul – a megtekintett hirdeté-
sek után. A kecsegtető módszert egy-
értelműen a PC-s vonalról csenték el, 
csakhogy van ezzel kapcsolatban né-
hány bökkenő a mobilalapokon.

Hiába sikeresek ugyanis a PC-s 
adware alkalmazások, legalapvetőbb 
hiányosságuk mobilplatformon egy-
szerűen a képernyőterület hiánya. Ha 
egy PC-n böngészünk, az oldalakon 
látható hirdetések – jó esetben – nem 
túl tolakodók, viszont egy kis mobil-
képernyőn már kifejezetten csúnyán 
és zavaróan hatnak. Ügyelni kell ar-
ra, hogy ne kattinthassanak rájuk vé-
letlenül, ne lógjanak ki az alkalmazás 
megjelenési kereteiből.

Másik problémás pont az internet-
kapcsolat. Csak akkor adminisztrálha-
tó a hirdetés megjelenése, ha az esz-
köz online. (Persze offl ine módban, 
rákattintás nélkül is fejt ki hatást egy 
hirdetés, de azért mégiscsak a kattin-
tás és a vásárlás a cél.)
Egy másik modell, amikor a keresési 

eredményekhez kapcsolódó hirdeté-
sek révén teszünk szert bevételre. Ez 
a Mozilla módszere is a Firefox eseté-
ben, amely könnyen átvihető mobil-
talajra is. Valahányszor valaki a bön-
gésző beépített keresőjével kutako-
dik, a megjelenő hirdetésekből be-
folyó pénz egy kis része visszacsorog 
a Mozillához. Persze ez csak azok-
ban az alkalmazásokban használha-
tó fogás, ahol valamit keresni szokás 
– ilyenből elég kevés van. A jövő útja 
a keresések, ajánlatok nem tolakodó 
és kreatív beágyazása lehet, az adott 
alkalmazásban ízlésesen elhelyezve.

MI LESZ A VÉGE?
Kétségtelen, hogy még nagyon az út 
elején tartunk, nemcsak a marketing-
módszerek és maguk az alkalmazások, 
de a mobilplatformok is szinte éles kí-
sérleti időszakot élnek most. Annyi bi-
zonyos, hogy a beszerzésnek kényel-
mesnek és biztonságosnak kell lennie, 
és a fejlesztéseket multiplatform ala-
pokra kell helyezni, hogy elég nagy 
közönséghez szólhassanak a fejlesztők, 
illetve legyen elérhető minden rész-
csoport egyetlen átfogó projekttel. Ha 
valakinek megvan iPhone-on, akkor 
az ismerősök ugyanazt akarják majd 
Android alatt is.

Közben még meg kell küzdeniük 
a hardver- és szoftvergyártóknak a li-
cencmumussal is. Számos per folyik 
az egész mobil üzleti világot behálóz-
va. Ezek a perek – illetve a per poten-
ciális veszélye – eltántoríthatja a ver-
senytől a kis kreatív, de nem szuper 
tőkeerős cégeket, amelyek nem vál-
lalhatják fel az ügyvédi, jogi költsége-
ket. Nagy eséllyel ezért a mamutok 
harca lesz ez. Annyi biztos, hogy ezen 
a technológiailag és üzletileg is gyor-
san fejlődő és elévülő talajon nehéz 
megindokolni a találmányok hosz-
szú évtizedekre nyúló védettségét, és 
a törvénykezés nem követi a valósá-
got, még kevésbé megy elébe a jövő 
igényeinek.

A fejlődéssel és a platformok össze-
fogásával persze még a biztonság har-
cát is meg kell vívniuk a mobil operáci-
ós rendszerek és alkalmazások fejlesz-
tőinek. Ha ugyanis elérik céljukat és 
sikerül egyetlen gigászi piaccá össze-
fogni a mobilvilágot, azzal nemcsak 
a jó szándékú fejlesztők, hanem a kár-
tékony programok tulajdonosai is pi-
achoz jutnak. De ez már a mobiltör-
ténelem egy másik fejezete lesz.

|MOBILÜZLET|
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A Microsoft Magyarország
múlt heti rendezvényén 
Drajkó László ügyvezető

igazgató ezzel a gondolattal in-
dította előadását, azon kihívásokat 
véve sorra, amelyekkel a vállalatok 
szembesülnek az üzleti felhasználók-
nak adott informatikai támogatás
terén. Mi több, az alkalmazottak 
ezeket a szolgáltatásokat lehetőleg 
munkakörnyezetben is használni kí-
vánják. Igényük érthető – folytatta 
az ügyvezető, mivel az elosztottá
váló munkavégzés következtében 
a két terület mindinkább összemosó-

dik. A vállalatok 84 százaléka már ma 
is foglalkoztat távmunkásokat, és egy 
előrejelzés szerint 2014-re a munka-
körülmények között használt kliens-
eszközök fele okostelefon lesz.

Az IT-osztályra vár a feladat,
hogy az interneten elérhető szol-
gáltatásokat biztonságosan hasz-
nálhatóvá tegye vállalaton belül is. 
Az üzleti oldal részéről jelentkező
újabb igények kiszolgálását azon-

ban megnehezíti a jelenlegi vállala-
ti adatközpontok túlzottan összetett 
és merev infrastruktúrája, amelynek 
üzemeltetése így is felemészti az IT-
költségvetés 70 százalékát, miköz-
ben az erőforrások 85 százaléka ki-
használatlan marad.  

FELHŐRÉTEGEK
A jobb méretezhetőség, a haté-
konyabb üzemeltetés, a rugalma-
sabb változáskezelés, az új alkal-
mazások gyorsabb bevezethetősé-
ge és a költségek csökkentése ér-
dekében a vállalatok hozzáláttak 

szervereik virtualizálásához. De ez 
csak részben oldja meg az emlí-
tett problémákat, vagy ha úgy tet-
szik, az első lépés a valódi megol-
dás, a cloud computing felé. A fel-
hő infrastruktúra ugyanis a végfel-
használó előtt önkiszolgáló módon 
paraméterezhető szolgáltatásként je-
lenik meg, melynek hátterében au-
tomatizált és elasztikus, végtelenül 
skálázható erőforrások működnek. 

A Microsoft három rétegre ta-
golja a felhőt, amelyet a szolgálta-
tásként megjelenő infrastruktúra,
platform és szoftver, azaz alkalma-
zás képvisel. Mindhárom terüle-
ten olyan piaci szereplők jelentek 
már meg szolgáltatásaikkal és esz-
közeikkel, mint például az Ama-
zon, a Google, a Salesforce és 
a VMware, de a legátfogóbb, vég-
ponttól végpontig terjedő felhő 
megoldást, amely mindhárom ré-
teget felöleli, a Microsoft kínálja – 
mutatott rá Drajkó László.

A Windows Azure platformot 
már tízezernél több vállalat hasz-
nálja világszerte, és a rajta bemért 
alkalmazások száma is megköze-
líti az ötezret. A Microsoft online 
szolgáltatásai (Exchange Online, 
SharePoint Online, Offi ce Live 
Meeting, Offi ce Communications 
Online és Exchange Hosted 
Services) a világ 39 országában 40 
milliós fi zető ügyfélkörrel rendel-
keznek. Az Offi ce 2010 felhő kiter-
jesztését, az Offi ce Web alkalma-
zásokat három hónappal a bejelen-
tést követően már 20 millióan hasz-

nálták, míg a lakossági 
piacra szánt Windows 
Live és Xbox Live szol-
gáltatások felhasználói 
tábora egymilliárdos.

E szolgáltatásokat 
a Microsoft saját adat-
központjaiból adja, 
amelyekből eddig tízet 
épített világszerte. Eu-
rópában Hollandiában 
és Írországban műkö-
dik ilyen, az ISO 27001 
biztonsági szabványnak 
és az adatkezelésre vo-
natkozó, megfelelőségi

követelményeknek is eleget tevő 
adatközpont. Emellett a szoftvercég 
15 ezer partnere fejleszt, értékesít 
és támogat a Microsoft felhőkínála-
tára épülő megoldásokat.

AZ ELSŐ LÉPÉSEK
Budai Péter, a Microsoft Magyaror-
szág infrastruktúra szerverekért fe-
lelős termékmenedzsere előadásá-
ban rávilágított, hogy egy vállalat 
a meglévő infrastruktúra, az eddigi 
beruházások értékének megőrzése 
mellett is megteheti az első lépése-
ket a felhőbe vezető úton. Az azo-
nosságkezelés megszilárdításához, 

a szerverkonszolidációhoz és a fel-
ügyelet egységesítéséhez a Micro-
soft az Active Directory, a Hyper-V
és a System Center megoldásokat
kínálja, amelyek átjárást biztosíta-
nak a Windows Server és a Win-
dows Azure platform között. 
A Visual Studio eszközeivel ugyan-
csak mindkét platformra egysége-
sen fejleszthetők alkalmazások. 

Ezt követően a vállalat olyan esz-
közök közül választhat, amelyek-
kel a virtualizált szerverkörnyezetet 
magánfelhővé alakíthatja. A System 
Center Virtual Machine Manager
Self Service Portal 2.0 felületén az 
üzleti felhasználók egyszerű mó-
don, önállóan konfi gurálhatják 
a használni kívánt szolgáltatásokat. 
A most bejelentett Windows Azure 
Virtual Machine Role segítségé-
vel a vállalati informatikusok már 
virtuális gépeket is kihelyezhetnek 
a felhőbe, míg a Microsoft Server 
Application Virtualization arra is 
lehetőséget ad, hogy egy alkalma-
záshoz a Windows Azure maga ké-
szítse el a virtuális gépet a felhő-
ben. Eközben a System Center esz-
közeivel az IT-szolgáltatások hasz-
nálata is mérhető, így a költségek 
az egyes szervezeti egységeknél szá-
molhatók el.

Az első lépések megtételét köny-
nyebbé teszi, hogy a vállalat előre
konfi gurált privát felhőt vagy Win-
dows Azure készüléket is vásárol-
hat a Microsoft partnereitől, il-
letve teljes magánfelhő környe-
zetét kihelyezheti a szoftvercég 
hosterpartnereihez. Egyes hazai 
Microsoft-partnerek közreműkö-
désével a vállalatok ingyenes pilot 
projektet is indíthatnak a felhő 
megoldások kipróbálására.

A Microsoft 40 ezer szoftverfej-
lesztőjének 70 százaléka felhő vo-
natkozású projekteken dolgozik, de 
az arány jövőre meg fogja halad-
ni a 90 százalékot. A cég szándéka, 
hogy minden népszerű és piacveze-
tő termékét felhőalapú szolgáltatás-
ként is elérhetővé tegye. Ezek so-
rában a jövő év elején jelenik meg 
a Dynamics CRM Online, amely 
a 2011-es verzió teljes funkciona-
litását kínálja, a Microsoft InTune 
webes PC-menedzsment felü-
let, valamint az Offi ce 365, amely-
nek négyféle csomagja a mai BPOS 
funkcióit fogja kiszélesíteni. 

|CLOUD COMPUTING|

A vállalatok életében több mint egy évtizede jelent meg az 
internet, és az alkalmazottak ma már az üzleti alkalmazásoktól 
is ugyanazt a felhasználói élményt várják, amit magánemberként 
a világhálón elérhető szolgáltatásoktól kapnak. Írta: Kis Endre

Út a felhők közé

Átjárás a felhőmodellek között 

A Magyar Telekom a Virtualosóval 
az elsők között jelent meg vállalatok-
nak kínált felhőalapú szolgáltatással a ha-
zai piacon. Ez olyan helyzetet teremtett, 
amelyben a Microsoft a távközlési cé-
gek technológiai szállítójaként és ver-
senytársaként is megjelenik, mivel ha-
sonló szolgáltatásokat kínál ugyanannak 
az ügyfélkörnek. Milyen kihívásokat és le-
hetőségeket jelent ez a két fél számára? 
– kérdeztük a budapesti rendezvényen 
Knut Aasrudtól, a Microsoft kommuni-
kációs szektorának regionális vezérigaz-
gatójától.
– A felhő szolgáltatások megjelenése új 
értékláncok és üzleti modellek fejlődését 
indította el ebben a szektorban, amely-
be a távközlési cégeket, médiavállalatokat 
és hosterpartnereket soroljuk – mond-
ta Knut Aasrud. – Bizonyos esetekben ez 
versenyt jelent, de azt hiszem, sokkal fon-
tosabb, hogy együttműködésünk kiszé-
lesíti az ügyfelek választási lehetőségét, 

akik a magánfelhő, a hosterpartnerek ál-
tal adott szolgáltatások és a globális felhő 
szolgáltatások között igé-
nyeiknek megfelelően vá-
laszthatnak, illetve a kü-
lönböző modellek között 
átjárhatnak. 
A vállalatok többsége ma 
még a házon belüli infra-
struktúrára összpontosít, 
mert az jobban testre szab-
ható, de látható, hogy sok 
esetben nagyobb rugalmas-
ságot és költséghatékonysá-
got ad, ha bizonyos alkalma-
zásokat kiraknak a felhőbe, 
vagy a csúcsterhelés kiszol-
gálásához onnan vonnak 
be erőforrásokat. A jövő-
ben a modellek ilyen vegyes 
használata lesz az uralkodó gyakorlat, és 
ez a távközlési, valamint a hosting cégek 
számára is nagy lehetőség.

Knut Aasrud

vezérigazgató
CS EMEA, Microsoft
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|NOD32 – A BANCO POPOLARÉNÁL|

A Banco Popolare (korábban
IC Bank) egy budapesti
központtal és 10 fiókkal

rendelkezik. A gördülékeny és 
hatékony munkamenethez ki-
alakított számítógépes hálózat-
hoz több mint 200 munkaállomás 

és számos szerver kapcsolódik. 
A gépeken tárolt adatok – szerző-
dések, számlák, ügyfelek adatai,
munkaanyagok, szerződésminták,
szabályzatok, a levelezés és az 
egyéb titkos banki dokumentu-
mok – megfelelő védelme maxi-
mális biztonságot követel, a bank 
esetében nincs „megengedhető 
kockázat”.

A biztonsággal párhuzamos kö-
vetelmény, hogy a különböző vé-
delmi rendszerek ne lassítsák
jelentősen a hálózatot, és a mun-
kaállomásokon is észrevétlenül, 
a munka akadályozása nélkül fus-
sanak. Ez különösen igaz a vírus-
védelemre, amely egy bank ese-
tében az átlagos üzemnél sokkal 
gyakoribb és átfogóbb ellenőr-
zést kíván. A bank 2006 tavasza 
óta használja az ESET termékeit 
– teljes megelégedéssel.

„Jól átlátható, könnyen karban-
tartható alkalmazás – így az in-

formatikusainknak jóval több 
idejük marad egyéb feladataik
ellátására, ami természetesen 
a költségeink csökkenésében is 
megmutatkozik” – mondta Füzi 
Csaba, a Banco Popolare IT-
igazgatója.

A bank munkaállomásainak vé-
delmét korábban ellátó antivírus 
program nem teljesítette mara-
déktalanul e feladatokat. A rend-
szeresen felmerülő technikai 
problémák mellett a szoftver erő-
forrásigénye is túl magas volt az 
optimális működés fenntartásá-
hoz. Ezért a bank informatikai 
vezetése 2006 elején úgy döntött,
hogy a meglévő biztonsági meg-
oldásokat egy hatékonyabb 
antivírus rendszerrel egészítik ki. 
„Szakembereink olyan alkalma-
zást kerestek, amely a független 
tesztek szerint hatékony védelmet
jelent az internetes károkozók
ellen, rendelkezik központi me-
nedzsmentkonzollal, emellett 
alacsony az erőforrásigénye” – 
magyarázta Füzi Csaba.

JÓ BEFEKTETÉS
Ezt követően a bank szakemberei
átnézték a független víruslabora-

tóriumok vizsgálatainak eredmé-
nyeit. Több hónapnyi tesztadat 
elemzése után arra a megállapí-
tásra jutottak, hogy a legegyenle-
tesebben a rendszeresen kiváló
minősítést szerzett NOD32 
antivírus rendszer teljesít a meg-
mérettetéseken, de két további
vírusirtó neve is bekerült a ki-
próbálandó megoldások közé. 
Ezután a szakemberek felvették 
a kapcsolatot mindhárom termék 
hazai disztribútorával, és műkö-
dő környezetben is letesztelték 
a szóba jöhető antivírus rendsze-

reket. Az üzemi tapasz-
talatok eredményekép-
pen a bank informatikai
vezetése úgy döntött,
hogy a NOD32 anti-
vírus rendszer a legop-
timálisabb választás szá-
mukra. „Nem az ár volt 
a kiválasztás fő szem-
pontja, inkább a tényle-
ges hatékonyságot,
vagyis az ár/érték 
arányt tartották a kivá-
lasztást végző munka-
társaink szem előtt.
És ebben is igen jó mu-
tatókkal rendelkezett 
a NOD32” – folytatta
az IT-igazgató.

A kiválasztást követően
a Banco Popolare (akkor

még IC Bank) a Zeon Infotech 
Kft.-től, a program egyik viszont-
eladójától mind a munkaállo-
másokra, mind a levelező-
szerverre megvásárolta 
a szükséges NOD32-
licenceket.

A NOD32 az üze-
meltetés tapasztala-
tai szerint is kiváló-
nak bizonyult. A lo-
gikus felépítésnek 
köszönhetően sem 
a kezelőfelület, sem 
a menedzsmentkon-
zol használatának el-
sajátítása nem igényelt 
nagy energiaráfordí-
tást. „A munkaállomá-
sok karbantartásához tá-
volról is hozzáférést biz-
tosító menedzs-
mentkonzol 
ideális megol-
dás a nagy gép-

parkot üzemeltető vállalatok szá-
mára – hangsúlyozta Füzi. Az 
antivírus rendszer így jó befekte-
tésnek bizonyult. – Jól átlátható, 
könnyen karbantartható alkalma-
zás – így az informatikusainknak 
jóval több idejük marad egyéb fel-
adataik ellátására, ami természete-
sen költségeink csökkenésében is 
megmutatkozik. Amíg más vírus-
irtó programok esetében előfor-
dul, hogy a szoftver egy teljes
vírusellenőrzéskor komoly fennaka-
dásokat okoz a rendszer teljesítmé-
nyében, a NOD32 esetében észre
sem vesszük, hogy a program 
a háttérben pár perc alatt átvizs-
gálja a teljes merevlemezt. A gya-
korlat mindenben igazolta a teszt-
laborok eredményeit: a bevezetés 
óta nem jutott át a NOD32-n ví-
rus. Miután már több mint két éve 
használjuk a terméket, azt is hozzá
tudom tenni, hogy az új verziók 
megőrizték elődeik jó tulajdonsá-
gait. Ennek azért örülünk nagyon, 
mert mutatja, hogy az ESET ko-
molyan veszi a feladatát, és fo-
lyamatosan arra törekszik, hogy 
a legjobb vírusirtót gyártsa” – ösz-
szegezte tapasztalatait Füzi Csaba.

BANCO POPOLARE
A Banco Popolare Hungary Zrt. 
2007 májusában jött létre az egy-
kori IC Bank Zrt. felvásárlásával.

A bank a Banco Popolare cso-
port tagja, mely a részvényeinek 
100%-ban tulajdonosa. A Banco 

Popolare csoport Olaszország 
harmadik legnagyobb 

bankjaként működik, 
ahol több mint 21 
ezer dolgozót fog-
lalkoztat, és 2200 
fiókból álló háló-

zatán keresztül 
közel 3 millió 
ügyfelet szol-
gál ki. 

A biztonsággal párhuzamos követelmény, hogy a különböző 
védelmi rendszerek ne lassítsák jelentősen a hálózatot, és 
a munkaállomásokon is észrevétlenül, a munka akadályozása 
nélkül fussanak.

Időtálló befektetés
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A kihelyezett és a magánfelhő
(private cloud) szolgáltatá-
sok egyaránt one-to-one tí-

pusúak, dedikált jellegűek. Ha egy 
outsourcing szerződés keretében 
használt infrastruktúra vagy alkal-
mazás virtualizált erőforrásokból 
épül fel, illetve azokon fut, automa-
tikus hozzárendeléssel és a haszná-
lat mérésével, a költségek leosztá-
sával működik, akkor ez magánfel-
hőnek tekinthető – a két koncepció 
ezen a ponton egészen közel kerül-
het egymáshoz. 

Annál nagyobb a különbség az 
outsourcing és a nyilvános felhő-
ben (public cloud) elérhető
szolgáltatások között. Utóbbiak
ugyanis one-to-many típusúak, 
megosztott erőforrásokon, minden 
ügyfél számára azonos, szabványo-
sított formában érhetők el, csak bi-
zonyos mértékű testre szabás lehe-
tőségével. A nyilvános felhőben kí-
nált szolgáltatások ezért inkább 
a korábbi utility computing model-
lel mutatnak rokonságot.

– Noha mind az outsourcing, 
mind a cloud szolgáltatások szám-
lázása mennyiség, használat alap-
ján történik, e paraméterek az 
outsourcing szerződésekben hosz-
szabb távon rögzítettek, míg 
a cloud esetében rugalmasabbak 
– fejtette ki Komáromi Zoltán, az 
International Data Corporation 
magyarországi leányvállalatának 
ügyvezető igazgatója. – Itt kvázi
a tényleges használat az elszámo-
lás alapja, de a piac még nem ér-
te el azt a méretet, amellyel a szol-
gáltatók számára ez ne jelentene 
túl nagy kockázatot; ezért ma még 
igyekeznek bebiztosítani magukat. 
De várható, hogy az ügyfelek a kö-
zeljövőben már akár hónapról hó-
napra változtathatnak majd a nyil-
vános felhőben elért szolgáltatások 
paraméterein, és ezzel a fi zetendő 
díj összegén.

VÁLSÁGTŰRŐ OUTSOURCING
Az IDC az IT-szolgáltatások ré-
szeként méri az outsourcingpiacot, 

amelyet öt szegmensre tagol: teljes 
körű IT-kihelyezés, alkalmazás- és 
hálózatüzemeltetés kihelyezése, va-
lamint infrastruktúra hosting és al-
kalmazásszolgáltatás (ASP, SaaS). 
Az első három szegmensbe one-to-
one, az utóbbi kettőbe one-to-many 
típusú szolgáltatások tartoznak.

– Ez az öt outsourcing-szegmens 
együttesen az IT-szolgáltatások ha-
zai piacának 30 százalékát teszi ki – 
mondta Komáromi Zoltán. – Jel-
lemző, hogy a kihelyezett szolgál-
tatások piaca az IT-szolgáltatások 
piacának átlagát meghaladó mér-
tékben nő évek óta. Ez a trend 
2009-ben sem változott, amikor az 
IT-szolgáltatások piaca egészében 
véve 4,2 százalékos csökkenést mu-
tatott, míg az outsourcing piac 9,4 
százalékkal nőtt az azt megelőző év-
hez képest. Tavaly a 100 főnél több 
alkalmazottat foglalkoztató ha-
zai vállalatok több mint 48 százalé-
ka használt valamilyen outsourcing 
szolgáltatást. A szolgáltatók elsősor-
ban az infrastruktúra-, a desktop-, 
a hálózat- és a nyomtatóüzemelte-
tés kihelyezése terén tudták növelni
bevételeiket, míg a teljes körű
IT-outsourcing szegmensének mérete
gyakorlatilag az egy évvel korábbi 
szinten maradt.

Mindehhez hozzátartozik, hogy 
a gazdasági válság körülményei kö-
zött IT-költségvetésük karcsúsítá-
sára kényszerülő vállalatok elsősor-
ban projekteket halasztottak el vagy 
állítottak le, mivel az outsourcing 
szerződések több évre szólnak, így 
nehezebb rajtuk változtatni. Ezzel

együtt a kihelyezett szolgáltatást 
használó vállalatok negyede újra-
tárgyalta szerződését, és az így elért 
kedvezőbb ár idén valamelyest visz-
szafogta a szolgáltatói bevételek nö-
vekedését az outsourcingpiacon.

– A gazdasági válság ugyan sem 
negatív, sem pozitív irányú válto-

zást nem hozott a ha-
zai outsourcingpiacon 
megfi gyelt trendek ese-
tében, az egyértelmű-
en megállapítható, hogy 
a szervezetek üzleti ve-
zetői mára nyitottabbá 
váltak a modell irányá-
ban – mutatott rá Ko-
máromi Zoltán. – Még 
akkor is, ha a kihelyezett 
szolgáltatások használata 

elsősorban nem 
költségcsökkenést, hanem nagyobb 
költséghatékonyságot hoz a maga-
sabb szolgáltatási szint biztosítása, 
a házon belüli fejlesztések, kapaci-
tásbővítés kiváltása által. Ennek
értékét egyre többen látják, különö-
sen a közműszolgáltatások és a szál-
lítmányozás terén, valamint a pénz-
ügyi szektorban tevékenykedő
vállalatok körében. Az infrastruktú-
ra-hosting és alkalmazásszolgáltatá-
sok felhasználói között nagy szám-
ban képviseltetik magukat a kis- és 
középvállalatok is. Az alkalmazás-
szolgáltatások legtöbb felhasználója
a kkv-k közül kerül ki, ami a kí-
nálati oldalon is érezteti hatását, 
a nagy piaci szereplők mellett ki-
sebb szoftverfejlesztő cégek palettá-
ján is megjelentek az ide sorolható 
outsourcing szolgáltatások. 

CLOUD-JELENTÉS A JÖVŐ ÉVTŐL
Az alkalmazásbérlésről elmondot-
tak a felhőalapú szolgáltatások ha-
zai piacára is érvényesek. A nyilvá-
nos felhőben elérhető szolgáltatáso-
kat egyelőre kis- és középvállalatok 
használják, míg a szerverkörnye-
zetüket virtualizáló nagyvállalatok 
a magánfelhő kialakítása iránt
érdeklődnek –, de tudomásunk sze-
rint ilyen megoldás éles körülmé-

nyek között még nem üzemel Ma-
gyarországon. Minderre a szállí-
tók és a felhasználók kommunikáci-
ójából lehet következtetni, az IDC 
csak a jövő évtől fogja mérni a fel-
hőalapú szolgáltatások hazai piacát.

– A nemzetközi trendek alapján 
meglehetősen derűlátók lehetünk 
a felhőalapú szolgáltatások jövőjét 
illetően – mondta Komáromi Zol-
tán. – A cloud computing piacának 
mérete világszinten ugyan még a 25 
milliárd dollárt sem éri el, és a vál-
lalatok IT-költésének is csupán fél-
másfél százaléka felhő vonatkozá-
sú, a növekedés üteme a következő 
években egyre gyorsabb lesz (lásd az 
ábrát). Erre következtetünk abból 
a felmérésből is, amely szerint a vál-
lalatok 60-70 százaléka nyitott arra, 
hogy a legtöbb alkalmazási terüle-
ten magán- vagy nyilvános felhőben 
elért szolgáltatásokat használjon. Ez 
az arány még szakmai rendszerek 
esetében sem csökken 60 százalék 
alá azzal, hogy az érdeklődés itt el-
sősorban a private cloud megoldá-
sok felé fordul.

Az outsourcing szolgáltatások vo-
natkozásában az IDC arra számít, 
hogy ez a piac továbbra is az IT-
szolgáltatások piacát meghaladó 
ütemben, a 2010–2014 közötti idő-
szakban átlagosan évi 6,5 százalék-
kal fog bővülni Magyarországon. 
Ezenbelül az infrastruktúra hosting 
szolgáltatások szegmense 14 szá-
zalékos, a kihelyezett desktop- és 
hálózatüzemeltetésé 9 százalékos, 
a felügyelt alkalmazásszolgáltatá-
soké pedig 7-8 százalékos éves át-
lagos növekedés elé néz. A teljes IT-
outsourcing és az alkalmazásüze-
meltetés kihelyezése terén a szolgál-
tatói bevételek várhatóan továbbra 
is lényegesen lassabb ütemben, évi 
2-3 százalékkal fognak nőni. Az idő-
szak elején a növekedés kisebb mér-
tékű, idén a teljes outsourcingpiacra 
nézve 5-6 százalékos lesz, de az 
IDC most frissíti előrejelzését, 
amelyben ezt a 2010-re vonatko-
zó értéket valószínűleg lefelé fogja 
módosítani. 

|PIACELEMZÉS|

Leegyszerűsítve a dolgot, az outsourcing és a felhőalapú szolgáltatások közös vonása, hogy azokat külső szolgáltató adja, és az 
alapul szolgáló infrastruktúra, illetve alkalmazás is az ő tulajdonát képezi, az ügyfél csak az általa használt szolgáltatásért fi zet díjat. 
Az adott outsourcing szerződés vagy felhő modell azután tovább árnyalja ezt a képet. Írta: Kis Endre

Szolgáltatások a kihelyezéstől a felhőig
elemzés

A cloud computing piac eddigi és várható
növekedése világszinten
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H a egy vállalkozás a siker út-
jára lép és növekedni kezd, 
fejlődése magával vonja in-

ternetes megjelenésének megerő-
södését, átalakulását. Ahogy terjesz-
kedik a cég, úgy növekszik a vir-
tuális és a valós földrajzi térben 
egyaránt. Franchise hálózatok, ér-
tékesítési hálózatok esetében az 
offl ine üzletpolitikában megnyil-
vánuló egység nem csupán hozzá-
adott vonzerő, de lényegi esszen-
ciája is a jól működő marketing-
kommunikációnak. 

Ha a növekedést célozzuk 
meg vállalkozásunkkal, előbb-
utóbb teljes egészében át kell 
rajzolnunk webes jelenlétünk kör-
vonalait – kezdi a beszélgetést Papp 
Csaba, a 7even Webfejlesztő és Online 
Marketing Ügynökség ügyvezetője. – 
Beszéljünk kereskedelmi hálózatról, 
offl ine franchise hálózatról vagy akár 
kirendeltségekkel működő értékesí-
tői hálózatról, sarkalatos kérdés, hogy 
az értékesítési modellben rejlő po-
tenciált hogyan konvertáljuk a webre. 

Példának okért az ügynökhálózatok 
a weboldalfl otta-képzés mentén
kihúzhatják a kommunikációs nehézsé-
gek méregfogát, mi több, valódi elő-
nyöket kovácsolhatnak versenytársa-

ikkal szemben. A pozitív irányba való
törekvés egyre inkább érezhető 
a szegmens részéről, de sokkal lassab-
ban reagálnak az egyes cégek az IT-
trendekre, mint külföldön. Ugyan-
azon termék vagy szolgáltatás több 
különböző weboldalon történő meg-
jelenítése esetén nagyon image-rom-
boló, ha az internet irányából érkező
érdeklődő azzal szembesül, hogy 

nincs koherens tartalom, arculat, tisz-
ta kommunikáció. A közös nevező hi-
ánya jelentős mértékben rombolja
a kommunikáció hatékonyságát és 
a mögötte felsorakozó vállalkozások 

pozitív megítélését. Ezt a hibát
tehát egyetlen vállalat sem enged-
heti meg magának, ha hosszú tá-
von tervez. 

A weboldalfl otta-képzés fel-
becsülhetetlen mértékben 
megnöveli webes jelenlétünk 
erejét. Amikor a fl otta gondozá-
sáról beszélünk, feladataink a tel-
jes körű webes menedzsmentre
kiterjednek – folytatja az ügyveze-
tő. – A fl ottaképzés mellett szóló

érvek sorában első helyen kell emlí-
tenünk az internetes keresőkben ta-
pasztalható megerősödő jelenlétet.
Olyan több száz weboldallal műkö-
dő fl ották számára, mint mondjuk az 
értékesítői hálózatok, nem csupán 
ideális megoldást jelent a centralizált 
háttér, de hatványozott webes jelen-
létet is egyben. Az automatizáció, 
a megfelelő biztonsági szintek 

mentén való központi tartalom és 
információmegosztás a sikeres mű-
ködés alapja. A központi szabályozás 
mellett természetesen az egyes we-
boldalak szabadságfokát nem csorbí-
tó, kreatív kommunikációra is lehe-
tőséget ad a fl otta.

A weboldal fl otta létrehozása 
magasabb szintre pozicionálja az 
adott céget. A fl otta kezelése a tév-
hitekkel ellentétben nem ró komoly 
terheket az üzemeltető vállára. Ügy-
feleink nagy része a személyes tanács-
adás alkalmával szembesül azzal, hogy 
a fl otta folyamatos optimalizálása és 
fejlesztése nem elsősorban emberi 
erőforrást igénylő terület, sokkal in-
kább struktúrakialakítás kérdése, hogy 
mennyire sikeresen tartjuk kézben 
a kezünk alatt növekvő weboldalakat 
– összegzi tapasztalatait Papp Csaba. 
– A 7even Webfejlesztő és Online 
Marketing Ügynökség hosszú távon 
elkötelezi magát megbízói felé, így 
megfelelő keretet biztosítunk ahhoz, 
hogy erőforrásaink mindenkor ren-
delkezésre állhassanak. 

Weboldal flották – egységben az erő
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N apjainkban egyre többen 
használunk valamilyen tit-
kosító programot, példá-

ul lemeztitkosítót vagy olyat, amely 
a biztonságos üzenetváltást ga-
rantálja. Ezek segítségével szeret-
nénk megvédeni az információs tu-
lajdont illetéktelen személyek hoz-
záférésétől. Valóban ez lenne az 
egyetlen módszer arra, hogy el-
rejtsük adatainkat a kíváncsi sze-
mek elől?

SZTEGANOGRÁFIA
Van egy nagyon érdekes módszer, 
a szteganográfi a, azaz a rejtett írás, 
amely két görög szó, a szteganosz 
(rejtett) és a grafein (írás) összevo-
násából ered. A szteganográfi a lé-
nyegében az információcsere té-
nyét igyekszik titkolni, elfedni. 
A tapasztalat az, hogy ha nincs tit-
kosításra utaló jel, akkor a feltörés 
szándéka is kisebb. Ezt a technikát 
katonai berkekben átviteli biztonság-
ként is szokták emlegetni.

A szteganográfi a alkalmazásá-
nak lehetősége széles: segítségé-

vel akár egy képben vagy egy mp3-
as fájlban is eltárolhatunk titko-
sított adatokat anélkül, hogy bár-
mely érzékszervükkel valamilyen 
változást észlelnénk az eredeti tar-
talmon. Természetesen a kriptog-
ráfi ához hasonlóan ennek is ma-
tematika az alapja. Az elrejtéshez 
egy ún. sztego kulcsot kell generál-
ni, amivel az eredeti tartalomba le-
het kódolni az elrejtendő fájlt. En-
nek a kulcsnak a birtokában nyer-
hető ki a rejtett adat a hordozó fájl-
ból. Általában az elrejtendő adat 
méreténél sokkal nagyobb hordo-
zó fájlt kell választanunk, mert csak 
így tudjuk nyomtalanul elrejteni az 
információt. 

Ennek a módszernek az a nagy 
előnye a titkosítással szemben, 
hogy a támadó nem is tudja, mit 
törjön fel, hiszen az adat el van 
rejtve, amíg a titkosított fájl termé-
szetéből adódóan már eleve felhívja 
magára a fi gyelmet. Van azonban 
hátránya is: a manipulált tartalom-
mal rendelkező hordozó fájl átala-
kításánál elveszhet a benne elrejtett 

adat, a képfájlok esetén már egy át-
méretezés is gondot okozhat, hang-
fájloknál pedig hasonló nehézsége-
ket okozhat például a tömörítés.

EGY KIS TÖRTÉNELEM
A szteganográfi át már az ókori gö-
rögök is használták. Például a vi-
asztáblák alapját adó falapba kar-
colták a fi gyelmeztető üzenetet, az 
üzenet fogadója pedig tudta, hogy 
a tényleges üzenet nem a viaszban, 
hanem alatta, a fában rejtőzik.

A II. világháborúban használtak 
láthatatlan tintával írt üzeneteket, 
amelyek hő hatásra váltak láthatóvá.

Az internet térhódításával 
a módszer végtelen távlatokat ka-
pott. Hiszen a mai szteganográfi a 
szoftverek segítségével bárki ké-
pes arra, hogy információkat rejt-
sen el egy képben, hangállomány-
ban, szövegben vagy HTML kód-
ban. Ezek a szoftverek könnyen
beszerezhetők az internetről, 
shareware/freeware kategóriában 
is találunk jó párat. Ráadásul ezek 
elég fejlett szoftverek, így a velük 

készült webes képnél gyakorlatilag 
lehetetlen kiszúrni a mögéjük rej-
tett információkat. Ha mégis gya-
núsnak tűnne, akkor még mindig 
nem tudjuk a visszafejtéshez,
vagyis az adat kinyeréséhez
szükséges sztegokulcsot.

Ha digitális szteganográfi a se-
gítségével elrejtünk egy-egy ada-
tot, azzal megváltoztatjuk a hor-
dozó fájl bitjeit, bitcsoportjait. De 
mielőtt elkezdenénk az adatmani-
pulációt, gondosan meg kell válasz-

tanunk a hordozó fájlt, mivel an-
nak olyannak kell lennie, amelynél 
a módosítások nem okoznak prob-
lémát az értelmezésben. A megvál-
tozott bitek egyfajta zajként jelent-
keznek – minél több bitet módosí-
tunk, annál nagyobb lesz a zaj. Egy 
kép manipulálása esetén például 
a pixelek színmintái fognak meg-
változni. Ez az emberi szem számá-
ra olyan kismértékű változást je-
lent, hogy az legfeljebb egyfajta
zajként jelentkezik. Természetesen, 
ha tömörítetlen formátummal dol-
gozunk (pl. TIFF vagy BMP),

Ha valaminek még a létét is titokban szeretnénk tartani, segít a szteganográfi a. Segítségével elrejthetünk adatokat akár képben, vagy 
akár hangfájlban is anélkül, hogy bárki módosítást észlelne az eredeti fájlon… Írta: Takács János

|SZTEGANOGRÁFIA|

Kriptográfia vs. szteganográfia? 

Mindkét módszer alkalmas az üzenet elrejtésére. A kriptográfi a megváltoztatja 
az üzenet tartalmát. Úgy kódolja, hogy csak a címzett fél tudja dekódolni a megfelelő 
kulcs birtokában. A kódolt üzenetet nyilvános csatornán küldik át, így bár könnyen le-
hallgatható, visszafejteni csak a titkosítókulcs birtokában lehet. A szteganográfi a úgy 
rejti el az üzenetet, hogy a kommunikációs csatornában a megfi gyelő még az üzenet-
váltást sem veszi észre. Ezt leginkább a titkosítás kiegészítésére lehet használni, azaz 
már eleve titkosított adatot érdemes elrejteni egy befogadó fájlban, hogy a lehallgatás 
esélye is megszűnjön.

Camoufl age: beépül az Explorer gyorsmenüjébe

Rejtett információk
a pixelek mögött

18 | 2010. november 30. | WWW.COMPUTERWORLD.HU 

cwszt_1048.indd   18 2010.11.25.   17:48:56



MELLÉKLET|HORIZONT|TECHNOLÓGIA|ÜZLET|FÓKUSZ|AKTUÁLIS

ezek eléggé redundánsak ahhoz, 
hogy látható zaj jelentkezzen a ké-
pen. Ha a manipulált képeket tömö-
rített formában szeretnénk tárolni,
érdemes olyan formátumot válasz-
tani, amely nem okoz drámai vesz-
teséget. A hangfájloknál elsősor-

ban a csendes részeken vehető
észre a zaj. Hordozónak nem iga-
zán alkalmasak a szövegfájlok, 
a vektorizált képek, a bináris és
tömörített fájlok.

FELHASZNÁLÁSI TERÜLETEK
A szteganográfi ában három fő 
irányt különböztetünk meg. Az el-
ső, amikor a rejtendő adat beleke-
rül a hordozó fájlba, amelyből gya-
korlatilag eltávolíthatatlan. Ezzel 
a módszerrel általában kisebb adat-
mennyiséget érdemes elrejteni. 

Ha nagyobb mennyiségű adatot
szeretnénk továbbítani, akkor az 
észrevétlen továbbítás lehetőségét
kell biztosítani. Itt természetesen
fi gyelembe kell venni a hordozó
fájlok és az átviteli csatorna kapa-
citását, hogy sikeresen vissza-
állítható legyen az adat a fogadó
oldalon felfedezés nélkül. Ebbe 
a körbe tartozik például az elekt-
ronikusan terjesztett publikációk
védelme elektronikus vízjellel. 
Photoshoppal például bárki képes 
digitális vízjelet tenni egy képbe.
De vannak olyan programok, 
amelyekkel a hangsávokba tehe-
tünk a hanganyag eredetét bizo-
nyító jelet, ez minden másolt pél-

dányban benne lesz, és eltávolít-
hatatlan. Az eredeti tulajdonos 
pedig a vízjel dekódolásával bizo-
nyíthatja, hogy ő a jogtulajdonos. 
Az úgynevezett törékeny vízjel 
(fragile watermarking) biztosítja, 
hogy a lehető legkisebb módosí-

tás, változtatás esetén is észreve-
hető legyen, ha valami hamisít-
vány. A strapabíró vízjel (robust 
watermarking) pedig az adat- vagy 
hordozóváltoztatásokat is túlélve 
a lehető legtovább tudja bizonyíta-
ni a megjelölt hordozó eredetét.

A szteganográfi a harmadik irá-
nya, amikor kifejezetten adatrej-
tésre, azaz a kriptográfi a egy
lehetséges alternatívájaként hasz-
náljuk. A kriptográfi ától eltérően 
azonban itt a fő szempont az, hogy 
úgy rejtsük el üzenetünket, hogy 
a támadó fél még az üzenetküldés 
tényét se vegye észre.

Osama Bin Laden és más terro-
rista szervezetek is használják 
a szteganográf technológiát, mert 
nincs félnivalójuk, hiszen üzene-
teik nyom nélkül eltüntethetők. 
Gondoljunk csak bele, a titkosított 
e-maileknél már találhatunk fel-
adót és címzetteket, így már van is 
nyom az elinduláshoz a rendfenn-
tartó erők számára. A szteganográf 
technikánál viszont még ha sike-
rülne is feltörni a titkosítást, szinte 
lehetetlen kideríteni, kitől szárma-
zik, illetve kik fértek hozzá időköz-
ben a tartalomhoz. A 2001. szep-
tember 11-i World Trade Center 

elleni támadáshoz is szteganográf 
szoftvereket használtak a terroris-
ták. A célpontok fényképeit, tér-
képeit és az utasításokat sportról 
szóló beszélgető fórumokon, por-
nográf és egyéb webhelyeken ke-
resztül osztották meg egymással 
a támadók.

SZOFTVEREK
A következőkben bemutatunk né-
hány szoftvert, többségük letölthe-
tő az interneten. Az adatokat álta-
lában titkosítva illesztik a hordozó 
fájlba. A titkosításhoz leggyakrab-
ban Blowfi sh, Twofi sh, RC4, MD5, 
Cast128, 3DES, AES algoritmuso-
kat használnak. 

Steganography: egy hétig korláto-
zás nélkül használható, utána né-
hány dollárért regisztrálható ez 
az egyszerű kezelőfelületű prog-
ram. Az adatok elrejtését három lé-
pésben elvégezhetjük. Először ki-
választunk egy hordozó fájlt, majd 
kiválasztjuk az elrejtendő fájlo-
kat vagy üzeneteket, végül a szoft-
ver titkosítva beilleszti a tartal-
mat a hordozó fájlba, amit elment-
hetünk. A dekódolásnál tallózzuk 
a képet, majd a program a megfele-
lő jelszó megadása után dekódolja 
a benne lévő tartalmat. 

Camoufl age: ingyenes titkosító-
program. Segítségével gyakorla-
tilag bármely fájl elrejthető egy 

másikban, formátumtól és méret-
től függetlenül. Az álcázott fájl 
úgy viselkedik, mint a normál fájl. 
A tartalom titkosítva tehető be 
a hordozó fájlba. Telepítése na-
gyon egyszerű, és beépül az Exp-
lorer gyorsmenüjébe. Így a kivá-
lasztott fájlra kattintva indíthatjuk 
a programot.

MP3Stego: van parancssoros és 
grafi kus felületű változata is. Lé-
nyegében MP3 formátumú fáj-
lokban titkosítja az adatokat egy 
WAV–MP3 átalakítás során. 
A program először tömörít, majd 
titkosít, végül integrálja a hang-
adatot a rejteni kívánt adatokkal. 
Kiváló eszköz szerzői jogok bizo-
nyítására az MP3 fájlokban.

ÖSSZEGZÉS
Az internetről viszonylag könnyen 
hozzájuthatunk a szteganográfi ai 
szoftverekhez, amelyekkel tökéle-
tesen elrejthetjük a titkos informá-
ciókat. Ez komoly kihívást jelent 
a rendfenntartó erők számára, hi-
szen az interneten folyó kommuni-
káció folyamatos monitorozásával 
sem biztos, hogy felfedezik a tit-
kos kommunikációt. A technológia 
azonban a szerzői jogok védelmé-
re is használható, legyen szó kép-
ről, szövegről vagy hangról, hiszen 
a digitális vízjel dekódolásával bizo-
nyítható egy-egy alkotás eredete. 

|SZTEGANOGRÁFIA|

További szteganográf programok 

DataMark Technologies: a cég 
négy terméke többek között BMP, 
JPG, GIF, TGA, TIF, PNG, MIDI, 
WAV, AVI és MPEG formátumú fáj-
lokban képes elrejteni informáci-
ókat. A StegComm a titkos multi-
média-kommunikációt, a StegMark 
az elektronikus vízjelek alkalmazá-
sát, a StegSafe az elektronikus táro-
lást, a StegSign pedig az elektronikus 
tranzakciókat segíti.
BMP Secrets: egyszerű kezelőfe-
lületű, szabadon felhasználható ter-
mék Windowsra. BMP-állományokba 
rejt el tartalmakat. Viszonylag nagy 
a rejtő kapacitása: képes a hordozó fájl 
~65%-át felhasználni. Beépített titko-
sítása van. 
FFEncode: freeware program. 
Textfájlokba rejt el információkat
null karakter és Morse-kódok se-
gítségével. Parancssorból futtat-

ható a FFENCODE (kódoló) és 
a FFDECODE (dekódoló) paranccsal 
és a megfelelő paraméterekkel.
Steghide: parancssoros freeware al-
kalmazás, BMP, WAV és AU fájlokban 
rejt el adatokat Blowfi sh titkosítással. 
A szoftver ANSI C forráskódban író-
dott, így több rendszerre lefordítható.
Stealthencrypt: a program az Inter-
net Security Suite csomag része. BMP 
és TIFF fájlokba rejti az adatokat, és 
3DES és Blowfi sh algoritmussal tit-
kosítja.
Invisible Secrets 3: ez 
a shareware JPEG, PNG, BMP, HTML 
és WAV fájlokba rejti titkosítva az 
adatokat. Többek között a Blowfi sh, 
Twofi sh, RC4, Cast128 és GOST tit-
kosítást támogatja. Van benne jelszó-
menedzserrel és -generátorral. Keze-
lőfelülete egyszerű. A program beépül 
a Windows Explorer gyorsmenüjébe.

Steganography: adatok elrejtése három lépésben
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A míg egy-két fejlesztő fej-
lesztget egy projektet, külö-
nösebb szervezési elv nem is 

nagyon szükséges: mindenki ponto-
san tudja, merrefelé tartanak, milyen 
hibák vannak, hová kell eljutni.
Amint azonban többen is elkezdenek 
dolgozni egy szoftverfejlesztési
projekten, meglepően hamar előáll
a „jobb kéz nem tudja, mit csinál 
a bal” típusú probléma, amikor is 
a menedzser egészen másképp lát-
ja a projekt alakulását, mint az ügyfél 
vagy a fejlesztők.

Általános szabályként elmond-
hatjuk, hogy ha betartjuk a „folya-
matos integráció” (CI – continuous 
integration) elveit, akkor projektünk 
minősége és rizikója jelentősen csök-
kenhet. A következő fejlesztési irány-
elvek talán a legfontosabbak egy na-
gyobb szoftverprojekt életében:
 tartsunk fenn közös forráskódke-

zelőt, ahová mindenki felrakhatja 
verzionáltan a munkáját;
 automatizáljuk a fordítási folyama-

tot, mert így biztosak lehetünk ab-
ban, hogy mindenkinél ugyanúgy 
fordul a projekt;
 oldjuk meg, hogy a fordítás vala-

mennyire öntesztelő legyen (unit 
teszt szintjén), azaz legalább azt tud-
juk, hogy a projekt lefordul, és a leg-
alapvetőbb funkciókat elláthatja; 
a tesztek lehetőleg az éles környezet 
klónján fussanak;
 mindenki legalább naponta tegye fel 

a munkáját a közös kódtárba;
 minden nagyobb részmunka feltöl-

tése után legyen lefordítva a projekt, 
hogy biztosak lehessünk abban, még 
fordul, tehát az új módosítás nem tet-
te tönkre mások munkáját;
 legyen elérhető mindig a legfrissebb 

szállítandó (fordított kód);
 végül legyen automatizálva a telepí-

tés, hogy lássuk: amellett, hogy mű-
ködik a szoftver, fel is tudjuk majd te-
lepíteni az adott környezetbe.

A felsoroltak mindegyike egyszerű, 
apró feladat, és valójában erről szól 
a CI: a szoftver minőségét és a fej-
lesztés elveit nem a projekt végén el-
lenőrizzük, hanem folyamatosan. 

Persze ezek „unalmas”, ismétlődő 
feladatok, amelyeket valójában sen-
ki nem csinál szívesen. Éppen ezért 
a legésszerűbb valamilyen módon au-
tomatizálni a lépéseket.

Számos platform létezik, amely ki-
fejezetten ezekre a feladatokra ad 
kész megoldást, csak össze kell épí-
teni az egyes elemeket. Ezek tipiku-
san valamilyen szerver jellegű megol-
dások, amelyek állandóan futnak
valahol, és valamilyen eseményre 
(időzítve, kód feltöltésekor…) elin-
dítják a megjelölt feladatokat.

A leginkább ismert megoldás talán
a Hudson, amely az utóbbi években 
folyamatosan bővítette funkcióit és 
így felhasználói táborát is.

HUDSON
Ha megnézzük a CI alapelveit, 
a nyílt forráskódú Hudson mind-
egyik kérdésre tud kész választ
adni bővítményrendszere (plugin) 
segítségével. A Hudson alapelgon-
dolása az, hogy önmaga kevés alap-
funkciót biztosít, így szinte minden 
funkciót valamilyen bővítmény
segítségével lehet elérni. Az elgon-
dolás azért remek, mert így nem-
csak a javás világ projektjeihez, ha-
nem bármi máshoz is készülhetnek 
bővítmények, tehát akár Word do-
kumentumok összefűzésére, gene-
rálására is használhatjuk a Hudsont 
(bár ilyen plugin úgy tudjuk, egy-
előre nem létezik hozzá).

Ezzel szemben a forráskód letöl-
tését számtalan forráskódkezelőből 
támogatja (SVN, CVS, TFS, 
Mercurial, Git…), sőt, képes 

a commit kommenteket feldolgoz-
ni, és a fordítás eredményénél au-
tomatikusan megmutatni azt. Ha 
a fejlesztők kitöltötték, hogy mi-
lyen hibákat javítottak és milyen új 
funkciókat tettek fel a munkájukkal, 
a fordításnál ezt mindenki látni fogja 
(az ügyfélnek máris adhatjuk a rész-
letes Release notesot). A kódtesz-
telést is támogatja (JUNit, Nunit, 
NCover…), sőt különféle kódmet-
rika eszközöket is futtathatunk for-
dításainkkor (checkstyle, pmd, cpd, 
fi ndbugs, fxcop, stylecop stb.).

A Javában írt Hudson egyébként 
nagyon kedvező, MIT licencű ter-
mék, azaz bármilyen környezetben 
használható teljesen ingyenesen. Az 
eszköz előre csomagolt WAR fájl-
ban érkezik, melynek mérete 30 me-
gabájt, és egyaránt jól működik *NIX 
és Windows környezetekben.

A Hudsont lehetőség van önma-
gában vagy valamilyen alkalmazás-
szerveren (például Apache Tomcat 
vagy GlassFish), esetleg Windows 
Service-ként futtatni, a telepítés 
tényleg nagyon egyszerű, és a fej-
lesztők kifejezetten nem akarták ki-
zárni a windowsos világot a fel-
használók köréből. (Ez utóbbi jo-
gos, hiszen attól, hogy például Java 
környezetre fejleszt valaki, még va-
lószínűleg Windowson teszi ezt.)

Windows esetében a legkényelme-
sebb, ha Windows Service-ként tele-
pítjük (elindítjuk a java –jar hudson.
war paranccsal, majd a grafi kus felü-
leten kiválasztjuk, hogy telepítse ma-
gát Windows Service-ként). Mivel 
a Hudson időzítetten dolgozik, ezért 
fontos, hogy mindig fusson: beállít-
hatjuk, hogy kódunkat mindennap 
éjfélkor fordítsa le, sőt azt is, hogy ha 

|INTEGRÁCIÓS SZERVEREK|

Amint egy szoftverprojekt életciklusa és mérete átlép egy bizonyos határértéket, előjönnek a „nagy” projektekre jellemző problémák: 
melyik verzió is van az ügyfélnél? Abban milyen ismert hibák voltak? A tesztelők melyik változatra jelentik a hibákat? Hogy áll most 
a kódtesztelés? A folyamatos integrációs (CI) platformokkal sokkal jobban kezelhetők ezek a kérdések. Írta: Horváth Ádám

Unalmas feladatok közös szerveren

y j gy

Hudson – projektek áttekintése

Hudson: projektstátusz weblap – hozzá lehet szokni

Bármi máshoz is ké-
szülhetnek bővítmé-
nyek, így akár Word 
dokumentumok ge-
nerálására is hasz-
nálhatjuk a Hudsont.
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például a forráskódkezelőben válto-
zás történik, akkor szedje le a legfris-
sebb változatát, és fordítsa le. A „for-
dítás” itt nem is teljesen pontos kife-
jezés, hiszen számos feladatot hajt-
hat végre a Hudson, attól függően, 
hogy az előző sikeres volt-e. Ha le-
fordult a forrás, futtassa le a kódtesz-
tet, és ha az is sikeres volt, küldjön le-
velet adott (LDAP-ban felvett) fel-
használóknak.

A teljes konfi gurálást webes felü-
leten kell elvégezni, és bár kétség-
telenül kell valamennyi idő, hogy 
megszokjuk a vezérelveket, többórás
dokumentációolvasás nélkül is be 
tudjuk állítani projektünk fordítását. 

Ha még korábban nem dolgoztunk
CI szerverrel, érdemes lépésről
lépésre haladni: először állítsuk 
be, hogy minden éjfélkor szedje le 
a legfrissebb forrást, majd fordítsa 
le. Ezzel máris nagyon sokat
léptünk előre, és ha értjük, hogy 
mi történik, hogyan működik 
a Hudson, akkor érdemes belevág-
ni a speciális beállításokba, míg vé-
gül a CI szinte összes javasolt elvét 
adaptáljuk projektünkre.

A Hudson be tud vonni a fel-
adatokba úgynevezett szolga
Hudson-ügynököket is (slave 
agent), melyeknek meghatáro-
zott feladatokat ad ki. Ha nagyon 
nagy a projektünk, vagy adott 
fordítási feladatokhoz speciális 
környezet kell, akkor ezt kiválóan 
tudjuk kezelni ezzel a megoldás-
sal, bár kétségtelen, hogy beállí-
tása meglehetősen időigényes: sok 

időt kell vele eltölteni, mire min-
den stabilan fog működni.

CRUISECONTROL (.NET, .RB)
A nagy „vetélytárs”, avagy inkább
a másik legismertebb CI platform 
a CruiseControl, illetve ennek át-
iratai, a .NET-alapú CruiseControl.
NET és a Ruby-alapú Cruise-
Control.rb. A CruiseControl meg-
közelítése némileg különbözik
a Hudsonétól: sokkal többféle funk-
ciót építettek bele alapból, amellett
azonban szintén turbózható külső 
bővítményekkel. Ennek az az elő-
nye, hogy nem nekünk kell kitalál-
nunk, milyen modulokra lesz szük-
ségünk, mert az alapeszköztárban 
jó eséllyel megtaláljuk azokat, ame-
lyeket használni fogunk. A .NET-es 
csomag mérete mindössze 2,8 me-
gabájt, ebben egy igényes telepítő, 
webes felület és számtalan funkció is 
megtalálható. 

Nagyon fontos kiemelni, hogy 
a CruiseControl elgondolása alapjá-
ban tér el a Hudsontól. Bár ennek is 
van webes felülete, az elsősorban tá-
jékoztatásra való. A beállításokat 
a konfi gurációs XML állomány szer-
kesztésével tudjuk elvégezni, amihez 
viszont a webes felület nem ad sem-
miféle támogatást. Ennek több elő-
nye és hátránya is van. Előnye, hogy 
egyetlen fájl mentésével a teljes kon-
fi gurációnk biztonságban van, illetve
a CruiseControl-szakértők sokkal 
összetettebb feladatokat láthatnak 
át ezzel a megközelítéssel. Hátránya 
persze triviális: aki egyszerűen szeret-

ne egy fordítószervert, az egyáltalán 
nem akarja érteni, hogy a háttérben 
hogyan tárolja a rendszer a konfi gu-
rációt: amíg Hudsonon összekattint-
gatja a fordítást, CruiseControlnál 
XML fájlt kell írnia.

Bármilyen furcsán is hangzik azon-
ban, CruiseControlban sokkal ha-
marabb el tudtuk érni, hogy a minta 
.NET-es projektünket automatiku-
san fordítsa a rendszer! Ehhez sok se-
gítséget kaptunk a CodePlexről letöl-
tött CCNetConfi g konfi gurációs ál-
lományszerkesztőtől – XML-t kézzel 
szerkeszteni ugyanis nem barátságos. 
A CCNetConfi ggal viszont kényel-
mesen, grafi kus felületen összeállít-
hattuk a konfi gurációs fájlt, azt fel-
másoltuk a CruiseControl könyvtá-
rába, és már fordította is a rendszer 
a projektet. (A Hudsonnál le kellett 
tölteni a plugint, majd fel kellett kon-
fi gurálni. Amikor pedig nem ment 
a fordítás, rá kellett jönni, hogy mi-
lyen lépéseket hagytunk még ki.)

Összességében a CruiseControl fe-
lülete átláthatóbb, mint a Hudso-
né, és az is meggyőző volt, hogy 
semmilyen egyéb plugin telepítésé-
re nem volt szükség ahhoz, hogy pro-
jektünket fordítsa a szerver. Más 
kérdés persze, hogy a beállításokat
XML-ben tárolja a rendszer, és 

szerkesztése segédeszköz nélkül ki-
fejezetten nehézkes. Nagy projek-
tek esetében azonban valószínű-
leg praktikusabb az XML, mint 
a Hudson webes felületen összerak-
ható beállításai, amelyeket egyben, 
áttekinthetően sosem fogunk látni.

ÖSSZEGZÉS
A folyamatos integráció kiemelten 
fontos minden olyan projekt esetében, 
amely időben vagy a fejlesztők számá-
ban átlép egy adott méretet. Ez a mé-
ret persze minden esetben egyedi, de 
az biztos, hogy előbb-utóbb egysze-
rűen nem praktikus a nap mint nap 
elvégzendő mechanikus feladato-
kat fejlesztőkre vagy projektvezetők-
re bízni. A CI szerverek helyettünk 
elvégzik a fordítást, tesztelést, doku-
mentumgenerálást, ám rá kell szánni 
az időt a konfi gurálásra.

Ha még nem használunk CI 
szervert, első lépésnek csak any-
nyit bízzunk rá, hogy projektünk 
napi fordítását végezze el. Egészen 
biztos, tetszeni fog mind a fejlesz-
tőknek, mind a vezetőknek az au-
tomatizált fordítás és hibariport, 
ahonnan fokozatosan építhetjük 
feladatainkat, míg végül minden 
automatizálható lépést elvégez he-
lyettünk a rendszer. 

|INTEGRÁCIÓS SZERVEREK|

TFS Build Services 

A Microsoft által fejlesztett Team 
Foundation Server része a TFS Build 
Services, amely valamennyire alkalmas 
arra, mint amit az említett komplex CI 
szerverek ellátnak. A legnagyobb kü-
lönbség talán az eszköz pontos céljában 
van: TFS-sel egyszerű elkészíteni egy 
automatikus fordítófeladatot vagy fut-
tatni egy kódtesztet (unit test), ám ennél 
összetettebb feladatokra, esetleg külső 
eszközök megszólítására már csak na-
gyon nehézkesen használható.
Az automatikus fordítást a Visual Studio 
felületéről konfi gurálhatjuk egy va-
rázsló segítségével. Az indító ese-
mények (trigger) is itt állíthatók be, 
ezek alapjában lehetnek időzített vagy 
forráskódfeltöltésre (commit) indulók. 

A fordítószerver gyakorlatilag MSBuild 
segítségével fordít, azaz a Microsoft sa-
ját platformját használja, testre szabás-
kor tehát pontosan ennek keretein belül 
lehet mozogni.
Ha a felület által összerakott funkciónál 
bonyolultabb feladatot bíznánk rá, ak-
kor a forráskódkezelőből nekünk kell ki-
keresnünk és átszerkesztenünk az XML-
alapú konfi gurációs állományt, ami sem 
nem egyszerű, sem nem áttekinthető.
Ha tehát egyszerű automatikus fordítás-
ra van csak szükségünk, kiváló a TFS sa-
ját megoldása; ha bonyolultabb felada-
tokat is szeretnénk végrehajtani, esetleg 
fontos a mindenki számára elérhető we-
bes felület, válasszunk inkább a bevált 
CI szerverek közül.

j y

CruiseControl.NET: projektstátusz weblap – kiválóan áttekinthető

CruiseControl.NET – projektek áttekintése
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MELLÉKLET

I dei jelentésében (Magic 
Quadrant for CRM Customer 
Service Contact Centers) 

a Gartner kifejti, hogy az ügyfél-
szolgálati szoftvermegoldások
piacát az analitikai képességek, 
a webes és ezen belül a közösségi
kapcsolattartás integrálása iránti
növekvő igény fogja formálni. 
A 2013-ig tartó időszakban a vál-
lalatok ügyfélszolgálati stratégiáját 
a különböző kommunikációs csa-
tornák összekapcsolására, a közös-
ségi CRM-képességek integrálá-
sára, az ügyfélélmény elemzésére, 
valamint az üzleti szabályok és az 
üzleti intelligencia valós idejű al-
kalmazására irányuló törekvések 
fogják meghatározni.

Ezen igények és törekvések hát-
terében az áll, hogy mára felnőtt 
az ügyfelek új nemzedéke, amely-
nek tagjai mélyen gyökerező ellen-
érzést táplálnak a telefonos ügyfél-
szolgálatokkal szemben. Ehelyett 
azt várják, hogy az egyik iparágban 
kialakult legjobb gyakorlat – pél-
dául az Amazon.com gyakorlata az 
online kereskedelem terén – legyen 
a szabvány a többi iparágban is.

A FELHŐ SZEREPE
Az ügyféligények ilyen irányú vál-
tozásával a vállalatok a folytatódó 
gazdasági bizonytalanság körülmé-
nyei között szembesülnek, amikor 
a vezetők az újbóli növekedés jeleit
keresik, és óvatosan kezelik az IT-
beruházásokat. Az ügyfélszolgála-

tot illetően azonban két nyomós 
érv is szól a fejlesztések mellett. 
Számos vállalatnál időszerűvé vált 
az infrastruktúra, a régi kliens- és 
szerveroldali alkalmazások frissíté-
se, másrészt egyre sürgetőbb elvá-
rás a web használatát előnyben
részesítő ügyfelek támogatása, 
nemcsak az üzleti életben, hanem 
a közigazgatásban vagy például az 
oktatás terén is. Ezek az ügyfelek 
szeretik önállóan megtalálni a vá-
laszokat kérdéseikre, és megolda-
ni problémáikat, ha pedig ez nem 
megy első nekifutásra, akkor fó-
rumokon, közösségi oldalakon és 
mikroblogokon keresztül kérik ki 
társaik véleményét, cserélnek ta-
pasztalatokat. 

A Gartner arra számít, hogy 
2011-ben az ügyfélszolgálati köz-
pontok 1 százaléka próbál meg va-
lamilyen módon ügyintézői rálátást 
biztosítani az ügyfél webes aktivi-
tására, a vállalati honlaptól kezdve 
a közösségi oldalakig. 2017-re vi-
szont már a legtöbb vállalat idejét-
múltnak fogja tartani az olyan ügy-
félszolgálati szoftvereket, amelyek 
erre nem adnak lehetőséget. A pi-
acelemző hozzáteszi, hogy a válla-
lati IT-költésgvetés felosztásakor 
az ügyfélszolgálati alaprendszerek 
mindinkább a webes, analitikai és 
közösségi CRM-projektekkel ver-
senyeznek, ezért azok a szállítók 
kerülnek a legjobb piaci pozícióba, 
amelyek mind a négy területet tá-
mogatják megoldásukkal.

Idén a vállalatok elsősorban a B2B
és az alacsony hívásszámmal jel-
lemezhető területeken használtak 
SaaS-modellben elérhető szoftve-
reket ügyfélszolgálati központjaik-
ban. De ahogyan egyre több al-
kalmazás válik elérhetővé a felhő-
ben, 2011-től kezdve a szolgáltatás-
ként adott szoftver szerepe is mind 
meghatározóbbá fog válni az ügy-
felekkel való kapcsolattartásban.
A Gartner előrejelzése szerint a jö-
vő év végéig a vállalatok kevesebb 
mint 10 százaléka támogat majd 
ezen a módon komplex üzleti fo-
lyamatokat. Azonban 2013-ban 
már a szervezetek legalább három-
negyedénél a SaaS-modell is része 
lesz az ügyfélszolgálati megoldás-
nak – például a tudásmenedzsment, 
a desktop CRM-funkcionalitás, 
a visszajelzés-kezelés vagy a cseve-
gés vonatkozásában.

FOLYAMATOPTIMALIZÁLÁS
Az International Data Corpora-
tion szeptemberben közzétett
tanulmányában (2010–2011 Sales
and Marketing Technology Bench-
marks Surveys) szintén arra hívja
fel a fi gyelmet, hogy az informati-
kai és értékesítési igazgatók a fo-
lyamatok javításán keresztül vála-
szolhatnak eredményesen az ügy-
felek változó kommunikációs
igényeire – ez elengedhetetlen 
a kapcsolattartás, a marketing, az 
értékesítés és a vevőszolgálat ered-
ményesebbé tételéhez.

A piacelemző szerint a vezetők
a folyamatok optimalizálásával és 
újratervezésével kerekedhetnek 
felül az egyre több csatornán zajló
kapcsolattartás komplexitásán, 
amelyet ráadásul mindinkább test-
re szabottá kell tenniük. Ehhez 
először konszolidálniuk és centra-
lizálniuk szükséges a CRM- és IT-
folyamatokat – az ügyfélkapcso-
latok kezelése csak ezen az alapon 
decentralizálható és tehető sze-
mélyre szólóvá sikeres módon.

Az IDC arra is rámutat, hogy 
a legeredményesebb marketing-
gel büszkélkedő vállalatok különö-
sen nagy fi gyelmet fordítanak az 
ügyfelekkel kapcsolatos informá-
ciók elemzésére és az így nyert be-
tekintés hasznosítását szolgáló fo-
lyamatokra.

A CRM-megoldásoknak ezért 
napjainkban egyszerre többféle
szerepet kell betölteniük. Egy-
részt segíteniük kell az értékesí-
tési vezetőket abban, hogy mind-
inkább stratégiai jellegűvé váló 
szerepkörükben sikerrel helytáll-
janak. Másrészt a marketingesek-
hez, értékesítőkhöz és vevőszol-
gálati alkalmazottakhoz is egyre 
több információt kell eljuttatniuk 
annak érdekében, hogy a kapcso-
lattartás valóban testre szabottá 
váljék. Nem utolsósorban az auto-
matizáláshoz is kiterjedt támoga-
tást kell adniuk a folyamatok javí-
tása, a hatékonyabb működés el-
érése érdekében. 

A Gartner szerint 2013-ra az ügyfélszolgálati központok 35 százaléka olyan megoldást fog integrálni rendszerébe, amely lehetővé 
teszi a közösségi hálókon keresztül való kapcsolattartást is. A piacelemző ehhez hozzáteszi, hogy jövőre a platformot váltó vállalatok 
közel harmada már szolgáltatásként adott szoftvert fog választani az ügyintézők asztali gépére.

Közösségi
A  CRM mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Kis Endre szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője

|CRM|

ügyfélkapcsolatok
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E hhez elengedhetetlen az 
ügyféllel való kapcsolattar-
tás különböző csatornáinak

összehangolása, amit az SAP
CRM több funkciócsoporttal is tá-
mogat. Egyrészt létrehozható
vele egy központi ügyféladatbázis,
amely egységesíti és a szerveze-
ten belül hozzáférhetővé teszi 
az ügyfél-információkat. Más-
részt a rendszer – miután minden 
ügyfélkommunikáció ebből törté-
nik – a kapcsolattartás és az ügyfél 
történetét automatikusan felépíti, 
és folyamatosan naprakészen tartja, 
a folyamatok automatizálhatóságá-
val pedig a különböző csatornákon 
zajló kommunikációt is segít követ-
kezetessé tenni. 

Folláth Csaba, az SAP Hungary Kft.
közép-kelet-európai CRM-értéke-

sítési menedzsere rámutatott: egy 
CRM-projekt többnyire azzal 
a stratégiai céllal indul, hogy a vál-
lalatot a gyakorlatban is ügyfél-
központúvá tegye. Ha a projekt
sikeres, a termékfejlesztés, a mar-
keting, az értékesítés a logisztika 
és még a termelés is sokkal közvet-
lenebb kapcsolatba kerül az ügyfe-
lekkel, azok igényeivel. Emellett
a CRM átláthatóvá teszi a folyama-
tokat, így elemezhetővé válik
a marketingkampányok valós 
bevételgeneráló ereje, az ügyfél-
szolgálati ügyek átfutási ideje, 
a kedvezmények indokoltsága, és 
a várható bevétel is előre jelezhető 
lesz a lehetőségállomány alapján.

– Az SAP, bár ez kevésbé köztu-
dott, mind a hazai, mind a közép-
európai piacot kimagaslóan vezeti

a CRM-bevételek tekintetében, ép-
pen az IDC által készített felmérés
szerint – mondta Folláth Csaba. – 
Magyarországon SAP CRM-et

használ vagy vezet be például
a MOL, a Démász, a Főgáz, 
a Dreher és a Coca-Cola. Közép-
Európában több mint 40 ügyfe-
lünk van, közöttük a Wiener
Insurance, a Deutsche Bank, 
a Pilsner Urquell. Európa-szerte
olyan cégek használják CRM-
megoldásunkat, mint a Deutsche 
Post, a Poste Italia, a Ferrero, 
a Pirelli és az Adobe. 

|CRM|

Az ügyfél részéről ma már alapelvárás, hogy ha betelefonál vagy betér egy szervezet 
ügyfélszolgálatához, akkor az ügyintéző pontosan tudja, ki ő, ismerje addigi történetét, és 
kérdéseire következetes válaszokat kapjon.

Ügyfélközpontúság a gyakorlatban

A globális gazdálkodási szemlé-
letben az ügyfél néha indoko-
latlanul hátrébb került a pri-

oritási sorban, most azonban egyre 
nagyobb fi gyelem fordul a felhasz-
náló, a vevő felé. Az ügyfél alapos
ismerete versenyelőnyt jelenthet, mi-
vel már az értéklánc elején, a fejlesz-
tést érintő döntésekben fi gyelembe
lehet venni szempontjait, igényeit, 
sőt, sok helyütt egyenesen új minősé-
gű, interaktív szállító-vevő kapcsolat-
ról beszélhetünk, ahol a vevő szerepe 
túlmutat a fogyasztáson: meghatároz-
za a majdan neki előállítandó termék 
vagy szolgáltatás főbb jellemzőit.
Ehhez nyilván minden eddiginél szoro-
sabb és mélyebb kapcsolatra van szük-
ség, amelyet a CRM-rendszerek új 
generációi szolgálhatnak ki. A CRM-
rendszerek bevezetésekor nem puszta 
technológiáról van szó, hanem szem-
léletmódról, amellyel az egész szer-

vezetnek azonosulnia kell, mivel egy 
ilyen rendszer megvalósítása jelentős 
változásokat indukál a vállalatnál. Ér-
demes azonban belemélyedni, és ebbe 
az irányba építkezni, „cserébe” min-
den eddiginél pontosabb képet kap-
hatunk cégünk tevékenységének köz-
ponti eleméről, az ügyfélről. 

Az ügyfelek teljes életciklusukon 
át tartó egységes kezelésének igé-
nye hívta életre az IQSYS Business 
Middleware koncepcióját, amely
a jelenleg is alkalmazott integrációs
elveket már nem korlátozza infor-
matikai rendszerekre vagy SOA-
szolgáltatásokra, hanem egy maga-
sabb szintre, üzleti kérdésekre ter-
jeszti ki. A koncepció egyesíti az IT 
middleware rendszerek integrációs 
képességeit a szabálymotorok értéke-
lési tudásával és a BI-rendszerek fel-
dolgozási, elemzői képességével. Így 
a Business Middleware már nem üz-

leti folyamatokat modellez, hanem az
ügyfélkezelést támogató informati-
kai rendszereknek ad üzleti válaszo-
kat, amikor azok a döntéseket saját 
adataik alapján nem tudják meghoz-
ni, vagy ez nem lenne célszerű.
A Business Middleware korlátozott in-
formációk alapján közel optimális dön-
tések meghozatalát segíti, közel valós 
időben és egységes, átlátható módon.

Egy másik izgalmas terület az üz-
leti információ brókeri tevékenysé-
ge és az üzletiintelligencia-rendszerek 
belső integrációja. Az IQSYS Zrt. ál-
tal fejlesztett ADVISE olyan szoftver, 
amely a vállalat egyedi specifi káció-
ja alapján integrálja az online, illetve 
előfi zetett adatbázisokban, valamint 
a vállalat belső adataiban és rend-
szereiben való keresést, fogalmi há-
lók alapján. Az ADVISE egyedi igé-
nyek alapján létrehozott hírlevelek és 
kulcsszavas riasztások előállítására is 

képes (közbeszerzés-, pályázat-, sajtó-
fi gyelés, ügyfél- és versenytárs-elem-
zés stb.). Ezek kulcsfontosságúak a pi-
aci változásokra, tendenciákra való 
gyors reagálás szempontjából.

Az ügyfélismeret kitüntetett köre
a pénzügyi információk elemzése, 
értékelése. A meglévő ügyfélkör fo-
lyamatos elemzése, monitoringja ré-
vén ügyfélkockázati besorolást ké-
szíthetünk, beépített előzetes riasz-
tási funkciókkal. Az ügyfelek kap-
csolati hálójának elemzése esetleges 
csalásokat előzhet meg, megmenthet 
bennünket egy körbetartozási spi-
rálba kerüléstől. A rendelkezésre
álló megoldások lehetővé teszik az 
értékesítés hatékonyságának növe-
lését is célzottabb, testre szabottabb 
megoldások kínálatán keresztül. Ver-
senyelőnyhöz akkor juthat a hálózat-
elemzés felhasználója, ha ebben is
a piaci szereplők előtt jár, azaz job-
ban ismeri az ügyfeleit, és jobban
tudja előrejelezni a viselkedésüket.
Azok, akik előbb aknázzák ki a háló-
zatelemzés lehetőségeit, nagyobb
eséllyel szabadulnak meg portfó-
liójuk nemkívánatos részétől. 

A CRM nem új keletű fogalom, több mint egy évtizede már, hogy megjelent a hazai informatikai 
közbeszédben. Azóta számos megoldás, sikeres alkalmazás igazolta létjogosultságát. Ám napjaink 
gazdasági újrarendeződése ismét előtérbe helyezte a CRM-et, vagyis inkább e megoldás legfőbb 
viszonyítási elemét – az Ügyfelet. 

Az ügyfél újrafelfedezése
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ETERNUS DX400/8000
Az adatszéf.

A bevált, szabványos tulajdonságok mellett rendkívüli megbízhatóságra van szükség. 
Az ETERNUS DX400/DX8000 tárolók Data Block Guard (ellen�rz� kód használata) és 
Redundant Copy (hibamegel�z� meghajtócsere) adatvédelmi megoldásokkal fokozzák 
az adattárolás megbízhatóságát. 
Az ETERNUS DX400/DX8000 rendszerek sokféle területen jól használhatóak, hetero-
gén környezetekben is.
A többféle operációs rendszerhez és szerverhez nyújtott támogatásnak köszönhet�en 
könnyen beépülnek a meglév� infrastruktúrába. Fejlett csatlakozási jellemz�ik egysze-
r�sítik a vállalati adminisztrációt, csökkentik az adattárolás összköltségét, és ezzel 
párhuzamosan számos technológia hatékony alkalmazását is támogatják.
B�vebben az ETERNUS DX400/8000 rendszerekr�l:
eternus-data-safe.ts.fujitsu.com/hu

Napjaink vállalatai számos kihívással szembesülnek a tárhelyigény növekedését�l 
kezdve a tárolóüzemeltetési költségek emelkedéséig.
A Fujitsu két új modellje, az ETERNUS DX400/DX8000 közép- és nagyvállalati         
rendszerek fejlett funkciók és jellemz�k egyedülálló kombinációjával segítenek kezel-
ni a növekv� adatmennyiséget és a fokozódó komplexitást. Kimagasló teljesítményük 
és piacvezet� online tárkapacitásuk révén maximálisan képesek a tárolóer�források   
összevonására.

A technológia változásaira minden jog fenntartva. A reklámanyagban használt képek illusztrációk.
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